
 

Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXVI 

N. 260 – ottobre 2021 

  



2 
 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale e sono estratti dal 
catalogo della biblioteca aggiornato quotidianamente:  
https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx 

 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 259 articoli spogliati ed è stato licenziato 29 ottobre 2021. 
  

https://c95051uk.eos-intl.eu/C95051UK/OPAC/Index.aspx
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 
 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - POLITICHE 

PUBBLICHE .............................................................................................................................................. 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ........................................................................... 5 

1.03 Demanio e patrimonio ..................................................................................................................................................... 5 

1.05 Pubblica amministrazione ............................................................................................................................................... 5 

1.07 Enti locali ........................................................................................................................................................................... 7 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ................................................................................................................. 7 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ................................................................................................................... 8 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ....................................................................................................................................... 9 

1.14 Unione europea ................................................................................................................................................................. 9 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica .......................................................................................................................... 10 

1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................................... 11 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ....................................................................................................... 14 

2.01 Diritto costituzionale ..................................................................................................................................................... 14 

2.02 Diritto pubblico ............................................................................................................................................................. 14 

2.03 Diritto parlamentare ...................................................................................................................................................... 15 

2.05 Diritto comunitario ....................................................................................................................................................... 16 

2.06 Diritto civile .................................................................................................................................................................... 16 

2.07 Diritto penale .................................................................................................................................................................. 16 

2.08 Diritti umani ................................................................................................................................................................... 16 

2.09 Teoria e scienza politica ................................................................................................................................................ 17 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........................................................................................ 19 

3.01 Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 19 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..................................................................................................................... 20 

3.06 Foreste ............................................................................................................................................................................. 21 

3.07 Caccia ............................................................................................................................................................................... 21 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale ......................................................................................................................................... 21 

3.11 Opere e lavori pubblici ................................................................................................................................................. 22 

3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................................ 22 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ................................. 24 

4.01 Lavoro e formazione professionale ............................................................................................................................ 24 

4.02 Industria .......................................................................................................................................................................... 25 

4.03 Artigianato ...................................................................................................................................................................... 25 

4.05 Attività estrattive ............................................................................................................................................................ 25 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ....................................................................................................................... 25 

4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................................. 25 

4.09 Economia e sviluppo economico ................................................................................................................................ 26 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ...................................................................................................... 26 



4 
 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ..................................................................................................... 29 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ..................................................................................................................... 29 

5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................................. 29 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................................. 31 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ..................................................................................................................... 31 

5.05 Popolazione/Demografia ............................................................................................................................................. 31 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................................................... 32 

6.01 Scuola e università ......................................................................................................................................................... 32 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ............................................................................................................... 33 

6.03 Sport ................................................................................................................................................................................. 34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ................................................................................................. 35 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ................................................................................................................ 35 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ........................................................................................................................ 35 

7.06 Storia e cultura locale .................................................................................................................................................... 35 

7.07 Storia e geografia ............................................................................................................................................................ 36 

INDICE DEGLI AUTORI .............................................................................................................................................. 39 

INDICE DELLE RIVISTE DEL MESE .................................................................................................................... 44 

 

  



5 
 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 

ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 
 
Battisti, Patrizio  
La verifica della congruità del fondo contenzioso e passività potenziali / Patrizio Battisti, 
Finanza e tributi locali, n. 5-6, 2021, p. 58-69 
Descrittori: Contenzioso amministrativo ; Debiti ; Bilanci pubblici ; Contabilità pubblica ; Enti locali    

 
Gasperini, Melissa  
Tributi locali fra privacy e diritto di accesso : a system of checks and balances / Melissa 
Gasperini, Finanza e tributi locali, n. 5-6, 2021, p. 35-44 
Descrittori: Tributi locali ; Diritto di accesso ; Diritto alla riservatezza ; Bilanci pubblici ; Enti locali    

 
Petronio, Francesco  
La corretta applicazione dei vincoli di pareggio e il rispetto dell'equilibrio per l'esercizio 
della facoltà di indebitamento / Francesco Petronio, Finanza e tributi locali, n. 5-6, 2021,  
p. 45-49 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Indebitamento ; Equilibrio economico; Contabilità pubblica ; Enti locali  
 

Saitta, Antonio <1963- > 
Le ragioni di un giudice speciale : introduzione storica alle funzioni della Corte dei conti 
e le ragioni di un giudice perito / Antonio Saitta, Diritto e società, n. 4, 2020, p. 665-681 
Descrittori: Corte dei conti ; Contabilità pubblica ; Giurisdizione contabile ; Responsabilità amministrativa 

; Assemblea costituente    

1.03 Demanio e patrimonio 
 
Germanò, Alberto  
Sul comma 7 dell'art. 3 della legge n. 168/2017 / Alberto Germanò, Diritto agroalimentare, 
n. 1, 2021, p. 141-148 
Descrittori: Usi civici ; Beni pubblici ; Proprietà pubblica ; Legislazione regionale ; Regione Veneto    

1.05 Pubblica amministrazione 
 
Alban, Marzia  
Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione esterna / Marzia Alban, 
Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021, p. 131-138 
Descrittori: Consulenza ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Regolamenti ; Formulari    

 
Alesio, Massimiliano  
Le prestazioni di lavoro autonomo e di natura intellettuale in favore delle PA : un tentativo 
di inquadramento e classificazione / Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021,  
p. 33-61 
Descrittori: Consulenza legale ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità ; Appalto ; Trasparenza 

  



6 
 

Bertin, Margherita  
Trasparenza e riservatezza nella pubblicazione degli incarichi / Margherita Bertin, Comuni 
d'Italia, n. 4-5, 2021, p. 111-117 
Descrittori: Consulenza ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Appalto ; Trasparenza    

 
Cavallo Perin, Roberto  
Dalle riforme astratte dell'amministrazione pubblica alla necessità di amministrare le 
riforme / Roberto Cavallo Perin, Diritto pubblico, n. 1, 2021, p. 73-82 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Responsabilità ; Amministrazione pubblica ; Riforme    

 
Donati, Daniele  
La strada da fare : appunti per l'amministrazione dopo la pandemia / Daniele Donati, 
Diritto pubblico, n. 1, 2021, p. 127-154 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto alla salute ; Malattie contagiose ; Ricerca sanitaria ; Riforme    

 
Foggia, Francesco  
La responsabilità amministrativa derivante dal conferimento di incarichi esterni in difetto 
dei presupposti / Francesco Foggia, Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021, p. 83-91 
Descrittori: Consulenza ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016    

 
Lucca, Maurizio <1962- >  
L'affidamento di incarichi di consulenza / Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021,  
p. 15-32 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Consulenza ; Amministrazione pubblica ; Appalto ; Trasparenza    

 
Mingarelli, Alberto  
Gli incarichi esterni nella giurisprudenza più recente della Corte dei conti e il problema 
dell'inquadramento delle consulenze legali / Alberto Mingarelli, Comuni d'Italia, n. 4-5, 
2021, p. 92-110 
Descrittori: Consulenza legale ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Corte dei conti ; Aziende a 

partecipazione pubblica    

 
Mininno, Rossana  
Il conferimento di incarichi a professionisti esterni da parte delle società a partecipazione 
pubblica / Rosanna Mininno, Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021, p. 71-77 
Descrittori: Consulenza ; Aziende a partecipazione pubblica ; Affidamento ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016    

 
Mininno, Rossana  
L'esternalizzazione dei servizi legali / Rosanna Mininno, Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021,  
p. 62-70 
Descrittori: Consulenza legale ; Enti locali ; Affidamento ; Appalto ; D.Lgs. n. 50/2016    

 
Modafferi, Francesco  
Per impostare (bene) un'informativa sul trattamento dei dati personali bisogna essere 
empatici : completezza e chiarezza sono un obiettivo possibile, le indicazioni del Comitato 
europeo e l'iniziativa del Garante / Francesco Modafferi, Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021,  
p. 119-122 
Descrittori: Dati ; Amministrazione pubblica ; Diritto alla riservatezza ; Autorità garante per la protezione 

dei dati personali ; Regolamenti comunitari 
  



7 
 

Morigi, Paola  
Le linee programmatiche presentate dal Ministro per la pubblica amministrazione : il 
nuovo alfabeto per la P.A. richiederà che anche gli enti locali adeguino i loro piani e bilanci 
per tenere conto delle riforme in corso e di quanto inserito nel PNRR presentato alla 
Commissione europea / Paola Morigi, Finanza e tributi locali, n. 5-6, 2021, p. 14-20 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Aiuti comunitari ; Innovazione ; Enti locali ; Riforme    

 
Rossi, Marco <1973 - ; commercialista>  
L'organo di revisione e gli incarichi di studio, ricerca e consulenza / Marco Rossi, Comuni 
d'Italia, n. 4-5, 2021, p. 78-82 
Descrittori: Consulenza legale ; Enti locali ; Affidamento ; Revisione ; Trasparenza    

 
Tessaro, Tiziano  
Incarichi esterni e profili di responsabilità : l'esigenza di una rilettura complessiva della 
materia (e della distinzione con gli appalti di servizi e il rapporto di pubblico impiego) / 
Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, n. 4-5, 2021, p. 1-11 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Consulenza ; Amministrazione pubblica ; Appalto ; Corte dei conti    

1.07 Enti locali 
 
Biekar, Andrea  
Con la certificazione Covid gli enti locali fanno il primo bilancio della Pandemia / Andrea 
Biekar, Finanza e tributi locali, n. 5-6, 2021, p. 4-10 
Descrittori: Certificazioni ; Malattie contagiose ; Bilanci pubblici ; Enti locali ; Revisione contabile    

 
Romano, Maria Chiara  
Roma Capitale e i regimi speciali delle capitali europee / Maria Chiara Romano, Diritto 
pubblico, n. 1, 2021, p. 303-353 
Descrittori: Roma ; Città metropolitane ; Berlino ; Parigi ; Londra    

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Agliata, Marco  
La verifica preventiva della progettazione / Marco Agliata, L'ufficio tecnico, n. 5, 2021, p. 57-
63 
Descrittori: Appalto ; Progettazione ; Affidamento ; Direzione    

 
Biasutti, Giacomo  
Proroga e rinegoziazione nei contratti di appalto pubblico : dalla disciplina dei presupposti 
alla valutazione dei rischi / Giacomo Biasutti, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1, 2021, p. 27-
60 
Descrittori: D.Lgs. n. 50/2016 ; Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Proroghe    

 
Capotorto, Dario  
Le misure di prevenzione dell'ANAC e il loro impatto sulla contrattualistica pubblica / 
Dario Capotorto, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1, 2021, p. 61-118 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Autorità nazionale anticorruzione ; 

Trasparenza 
  



8 
 

Franchina, Giuseppe  
Trasparenza nella fase di esecuzione dei contratti pubblici / Giuseppe Franchina, Rivista 
trimestrale degli appalti, n. 1, 2021, p. 119-132 
Descrittori: Trasparenza ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Sentenze del Consiglio di Stato    

 
Iannotti della Valle, Aldo  
Gli affidamenti in house nel quadro della tutela della concorrenza alla luce di un nuovo 
rinvio pregiudiziale alla Corte di giustizia dell'Unione europea / Aldo Iannotti della Valle, 
Rivista trimestrale degli appalti, n. 1, 2021, p. 197-218 
Descrittori: Concorrenza ; Affidamento ; Amministrazione pubblica ; Sentenze della Corte di giustizia delle 
Comunità europee ; Direttive comunitarie    

 
Spampinato, Giuseppe  
Obblighi dichiarativi e false dichiarazioni nelle procedure di affidamento delle gare di 
appalto / Giuseppe Spampinato, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1, 2021, p. 254-276 
Descrittori: Gare pubbliche ; Falso documentale ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Sentenze dei 

tribunali amministrativi regionali    

 
Toscano, Nunzio-Attilio <1976- >  
Il provvedimento di aggiudicazione tra pubblicità e accesso agli atti / Nunzio-Attilio 
Toscano, Urbanistica e appalti, n. 3, 2021, p. 293-303 
Descrittori: Contratti ; Diritto di accesso ; Aggiudicazione ; Direttive comunitarie ; D.Lgs. n. 50/2016    

 
Varano, Valentina  
Dichiarazioni false, omesse o fuorvianti : l'attivazione del subprocedimento per la 
valutazione dell'integrità del concorrente e l'automatismo espulsivo nella giurisprudenza 
dei giudici amministrativi / Valentina Varano, Rivista trimestrale degli appalti, n. 1, 2021,  
p. 277-292 
Descrittori: Gare pubbliche ; Falso documentale ; Amministrazione pubblica ; Affidamento ; Sentenze dei 

tribunali amministrativi regionali    

 
Versolato, Andrea ; Barutta, Cristian 
Il BIM e l'evoluzione giurisprudenziale : parte 2. / Andrea Versolato, Cristian Barutta, 
Appalti & contratti, n. 5, 2021, p. 73-81 
Descrittori: Gare pubbliche ; Giurisprudenza amministrativa ; D.Lgs. n. 50/2016 ; Contratti ; Sentenze del 

Consiglio di Stato    

 
Vinti, Stefano  
Il naufragio della presunzione di innocenza / Stefano Vinti, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1, 2021, p. 9-26 
Descrittori: Prescrizione ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; D.Lgs. n. 50/2016    

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Romboli, Floriano  
Un centenario per discutere / Floriano Romboli, Il Ponte, n. 3, 2021, p. 59-70 
Descrittori: Partito comunista italiano ; Gramsci, Antonio ; Anniversari ; Comunismo 

  



9 
 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Carzo, Domenico ; Cava, Antonia 
L'infanzia violata : devianza reticolare e digitalizzazione della pedopornografia / 
Domenico Carzo, Antonia Cava, Sociologia del diritto, n. 3, 2020, p. 116-135 
Descrittori: Minori ; Pedofilia ; Pornografia ; Internet ; Reati sessuali    
 

Ferrari, Chiara  
Il juju nel sex trafficking : quali strategie di affrancamento / Chiara Ferrari, Studi 
emigrazione, n. 222, 2021, p. 229-244 
Descrittori: Immigrati clandestini ; Donne ; Reati sessuali ; Prostituzione ; Tratta    

1.14 Unione europea 
 
Bilancia, Francesco  
Le trasformazioni dei rapporti tra Unione europea e Stati membri negli assetti economico-
finanziari di fronte alla crisi pandemica / Francesco Bilancia, Diritto pubblico, n. 1, 2021,  
p. 41-71 
Descrittori: Unione europea ; Politiche comunitarie ; Banca centrale europea ; Sviluppo sostenibile ; 

Concorrenza    

 
Del Vescovo, Donatella  
Il fallimento del principio di burden-sharing e la sua rilevanza giuridica in materia di asilo 
/ Donatella Del Vescovo, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4, 2020, p. 729-769 
Descrittori: Profughi ; Diritto di asilo ; Unione europea ; Politiche comunitarie ; Trattato di Lisbona    

 
Fabbrini, Federico <1985- >  
La nuova governance economica europea post-pandemia / Federico Fabbrini, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 4, 2020, p. 771-794 
Descrittori: Unione economica e monetaria ; Malattie contagiose ; Crisi economica ; Politiche comunitarie 

; Aiuti comunitari    

 
Favi, Alessandra  
La dimensione assiologica della tutela giurisdizionale effettiva nella giurisprudenza della 
Corte di giustizia in tema di crisi dello Stato di diritto : quali ricadute sulla protezione degli 
individui? / Alessandra Favi, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4, 2020, p. 795-821 
Descrittori: Tutela giurisdizionale ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione europea ; Stato di 

diritto    

 
Ferrera, Maurizio <1955- > ; Madama, Ilaria ; Corti, Francesco 
I diritti sociali come risorse di potere nell'assetto multi-livello dell'UE : una proposta di 
concettualizzazione a partire da Garanzia giovani / Maurizio Ferrera, Ilaria Madama, 
Francesco Corti, Politiche sociali, n. 1, 2021, p. 7-25 
Descrittori: Diritti sociali ; Giovani ; Politiche comunitarie ; Politiche attive del lavoro ; Aiuti comunitari    

 
Iacoviello, Antonino ; Saputelli, Gabriella 
I rapporti internazionali e con l'Unione europea delle regioni nella prospettiva del 
regionalismo differenziato / Antonino Iacoviello, Gabriella Saputelli, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6, 2020, p. 791-827 
Descrittori: Unione europea ; Regionalismo ; Relazioni internazionali ; Accordi internazionali ; 

Legislazione regionale    

 
 



10 
 

Inglese, Marco  
L'economia collaborativa tra la giurisprudenza della Corte di giustizia e le prime proposte 
di armonizzazione : verso il Digital Market Act e il Digital Services Act / Marco Inglese, 
Il diritto dell'Unione Europea, n. 4, 2020, p. 843-871 
Descrittori: Siti Web ; Servizi in rete ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Unione 

europea ; Mercato unico europeo    

 
Mattesini, Maria Chiara  
Donne d'Europa : femminismo cristiano e progetto democratico / Maria Chiara 
Mattesini, Diritto e società, n. 4, 2020, p. 819-836 
Descrittori: Movimento femminista ; Unione europea ; Integrazione europea ; Cristiani    
 

Omaggio, Vincenzo  
I diritti oltre lo Stato : la governance europea e la crisi dei diritti / Vincenzo Omaggio, 
Rivista di filosofia del diritto, n. 1, 2021, p. 33-51 
Descrittori: Costituzioni ; Tocqueville, Alexis : de <1805-1859> ; Stato di diritto ; Unione europea ; 

Integrazione europea    
 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Cabras, Daniele  
I poteri di indirizzo e controllo del Parlamento sulle missioni internazionali dopo la legge 
21 luglio 2016, n. 145 / Daniele Cabras, Il Filangieri, Quaderno 2017, p. 73-124 
Descrittori: Missioni umanitarie ; Forze armate ; Parlamento ; Procedimento legislativo ; Costituzione della 

Repubblica italiana    

 
De Vergottini, Giuseppe <1936- >  
Guerra, difesa e sicurezza nella Costituzione e nella prassi / Giuseppe De Vergottini, Il 
Filangieri, Quaderno 2017, p. 5-37 
Descrittori: Consiglio supremo di difesa ; Missioni umanitarie ; Conflitti ; Costituzione della Repubblica 

italiana ; Diritto internazionale    

 
Neuhaus, David  
Il conflitto Israele-Striscia di Gaza / David M. Neuhaus, La Civiltà cattolica, n. 4103, 2021, 
p. 464-474 
Descrittori: Israele ; Palestinesi ; Conflitti ; Identità nazionale ; Relazioni internazionali    

 
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- >  
Gli interventi militari all'estero tra Governo, Presidente della Repubblica e Consiglio 
supremo di difesa / Giuseppe Ugo Rescigno, Il Filangieri, Quaderno 2017, p. 39-72 
Descrittori: Consiglio supremo di difesa ; Missioni umanitarie ; Forze armate ; Presidente della Repubblica 

; Costituzione della Repubblica italiana    

 
Sale, Giovanni <1958- >  
A dieci anni dalle primavere arabe / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4104, 2021,  
p. 581-594 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente ; Africa settentrionale ; Islamici ; Manifestazioni di protesta ; 

Democrazia    
  



11 
 

Soi, Adriano  
Il supporto dell'intelligence italiana alle missioni militari all'estero : il quadro normativo 
attuale / Adriano Soi, Il Filangieri, Quaderno 2017, p. 143-154 
Descrittori: Missioni umanitarie ; Conflitti ; Forze armate ; Costituzione della Repubblica italiana ; Servizi 

di sicurezza    

1.16 Immigrazione/Emigrazione 
 
Accorinti, Marco  
L'immigrazione e la necessità di trasformare il welfare state / Marco Accorinti, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 1, 2021, p. 87-93 
Descrittori: Sociologia ; Stato sociale ; Assistenza sociale ; Diritti sociali ; Immigrazione    

 
Barbuto, Domenico Antonio  
Biografie migranti : esempi di transnazionalizzazione ed integrazione in una comunità 
calabrese / Domenico Antonio Barbuto, Studi emigrazione, n. 222, 2021, p. 245-260 
Descrittori: Migrazioni ; Immigrati extracomunitari ; Integrazione ; Calabria    

 
Bonifazi, Corrado  
La pandemia di Covid-19 e le migrazioni internazionali in Italia / Corrado Bonifazi ... [et 
al.], Studi emigrazione, n. 221, 2021, p. 41-55 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Immigrazione ; Malattie contagiose ; Immigrati clandestini ; 

Regolamentazione    

 
Carbone, Silvia  
Genitori e scuola : uno studio di caso sul capitale sociale familiare degli studenti 
marocchini a Mantova / Silvia Carbone, Studi emigrazione, n. 222, 2021, p. 261-282 
Descrittori: Capitale sociale ; Studenti ; Immigrati extracomunitari ; Marocco ; Mantova    

 
Ciceri, Bruno ; Prigol, Paulo H. 
L'impatto della pandemia da Covid-19 sulla vita dei marittimi / Bruno Ciceri, Paulo H. 
Prigol, Studi emigrazione, n. 221, 2021, p. 95-105 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Trasporti marittimi ; Pescatori ; Immigrazione ; Malattie contagiose    

 
De Vittor, Francesca  
Il port state control sulle navi delle ONG che prestano soccorso in mare : tutela della 
sicurezza della navigazione o ostacolo alle attività di soccorso? / Francesca De Vittor, 
Diritti umani e diritto internazionale, n. 1, 2021, p. 103-127 
Descrittori: Immigrazione clandestina ; Profughi ; Soccorso ; Organizzazioni non governative ; Diritto 
della navigazione    

 
Del Guercio, Adele  
Canali di accesso protetto al territorio dell'Unione europea : un bilancio alla luce del nuovo 
Patto su immigrazione e asilo / Adele Del Guercio, Diritti umani e diritto internazionale, n. 1, 
2021, p. 129-169 
Descrittori: Immigrazione ; Profughi ; Diritto di asilo ; Regolamenti comunitari ; Unione europea    

 
Favilli, Chiara  
La solidarietà flessibile e l'inflessibile centralità del sistema Dublino / Chiara Favilli, Diritti 
umani e diritto internazionale, n. 1, 2021, p. 85-101 
Descrittori: Immigrazione ; Profughi ; Diritto di asilo ; Libertà di circolazione ; Unione europea    

 
 



12 
 

Liguori, Anna  
Il nuovo patto sulla migrazione e l'asilo e la cooperazione dell'Unione europea con i Paesi 
terzi : niente di nuovo sotto il sole? / Anna Liguori, Diritti umani e diritto internazionale, n. 1, 
2021, p. 67-84 
Descrittori: Immigrazione ; Profughi ; Diritto di asilo ; Cooperazione internazionale ; Unione europea    

 
Luconi, Stefano  
Stretti tra xenofobia e pandemia : gli immigrati e il coronavirus negli Stati Uniti / Stefano 
Luconi, Studi emigrazione, n. 221, 2021, p. 114-123 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Immigrati ; Razzismo ; Malattie contagiose ; Stati Uniti d'America    

 
Martorana, Francesco ; Rania, Nadia ; Lagomarsino, Francesca 
Società inclusive e immigrazione : un'analisi sistematica della letteratura / Francesco 
Martorana, Nadia Rana, Francesca Lagomarsino, Studi emigrazione, n. 222, 2021, p. 179-197 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Stato sociale ; Partecipazione ; Politiche sociali    

 
Mourlane, Stephane  
Between two worlds : Italian immigrants and football in America (Argentina, Brazil, USA) 
/ Stephane Mourlane, Studi emigrazione, n. 222, 2021, p. 305-321 
Descrittori: Emigrati ; Italiani ; America; Integrazione ; Gioco del calcio    

 
Pelliccia, Andrea  
Spunti per un ampliamento della prospettiva dei network migratori / Andrea Pelliccia, 
Studi emigrazione, n. 221, 2021, p. 139-158 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Reti di comunicazione ; Migrazioni ; Immigrazione    

 
Prencipe, Lorenzo  
Covid-19 e migrazioni : una introduzione / Lorenzo Prencipe, Studi emigrazione, n. 221, 
2021, p. 3-14 
Descrittori: Migrazioni di ritorno ; Mercato del lavoro ; Profughi ; Immigrazione ; Malattie contagiose    

 
Ricatti, Francesco  
Migrazione e pandemia in Australia / Francesco Ricatti, Studi emigrazione, n. 221, 2021,  
p. 107-113 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Razzismo ; Immigrazione ; Malattie contagiose ; Australia    

 
Ricci, Rodolfo  
Pandemia e riflessività dei movimenti migratori : italiani all'estero e immigrati in Italia / 
Rodolfo Ricci, Studi emigrazione, n. 221, 2021, p. 57-68 
Descrittori: Emigrati ; Lavoro nero ; Lavoratori all'estero ; Immigrazione ; Malattie contagiose    

 
Rinaldi, Patrizia  
Impatto della pandemia sulle comunità di immigrati in Spagna / Patrizia Rinaldi, Studi 
emigrazione, n. 221, 2021, p. 36-40 
Descrittori: Lavoratori stagionali ; Lavoro domestico ; Immigrazione ; Malattie contagiose ; Spagna    

 
Rovetta Cortes, Ana Irene  
De Argentina a Italia : narraciones intergeneracionales sobre sentimientos de pertenencia 
/ Ana Irene Rovetta Cortes, Studi emigrazione, n. 222, 2021, p. 283-304 
Descrittori: Emigrati ; Italiani ; Identità culturale ; Argentina ; Regione Veneto    

 
 
 



13 
 

Russo, Carmelo  
Dalla Sicilia alla Tunisia nei secoli 19.-20. : statistiche e cause di un movimento migratorio 
/ Carmelo Russo, Studi emigrazione, n. 222, 2021, p. 322-340 
Descrittori: Emigrati ; Statistiche ; Storia sociale ; Sicilia ; Tunisia    

 
Sanfilippo, Matteo <1956- >  
Per non dimenticare le migrazioni a causa del Coronavirus : conclusioni  Matteo 
Sanfilippo, Studi emigrazione, n. 221, 2021, p. 132-138 
Descrittori: Emigrati ; Mercato del lavoro ; Mobilità ; Immigrazione ; Malattie contagiose 

  



14 
 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 
 

2.01 Diritto costituzionale 
 
Blando, Giovanni  
L'inclusione di argomenti religiosi nei dibattiti intorno a questioni pubbliche : una sfida 
per lo Stato costituzionale di diritto / Giovanni Blando, Rivista di filosofia del diritto,  
n. 1, 2021, p. 139-162 
Descrittori: Religioni ; Stato di diritto ; Discorsi politici ; Politica    

 
Bonomi, Andrea  
Il principio di offensività del reato nella giurisprudenza costituzionale / Andrea Bonomi, 
Diritto pubblico, n. 1, 2021, p. 197-242 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Reati ; Diritto penale ; Giurisprudenza costituzionale ; 

Corte costituzionale    

 
Borghetto, Enrico  
L'intervento parlamentare nel processo di conversione dei decreti legge pandemici / 
Enrico Borghetto, Il Filangieri, Quaderno 2020, p. 13-25 
Descrittori: Governo ; Parlamento ; Decretazione d'urgenza ; Attività legislativa ; Costituzione della 

Repubblica italiana    

 
Cheli, Enzo <1934- >  
Il rendimento storico della costituzione italiana / Enzo Cheli, Diritto pubblico, n. 1, 2021,  
p. 187-196 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Politica ; Assemblea costituente ; Riforme    

 
Lippolis, Leonardo  
La nuova giurisprudenza costituzionale sulle leggi-provvedimento : verso un effettivo 
scrutinio stretto di costituzionalità / Leonardo Lippolis, Diritto e società, n. 4, 2020, p. 837-
894 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Legislazione ; Sentenze della Corte costituzionale ; Controllo 
costituzionale    

 

2.02 Diritto pubblico 
 
Barbati, Carla  
La decisone pubblica al cospetto della complessità : il cambiamento necessario / Carla 
Barbati, Diritto pubblico, n. 1, 2021, p. 15-39 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto alla salute ; Malattie contagiose ; Ricerca sanitaria ; Riforme    

 
Clemente di San Luca, Guido <1954- >  
Emergenza pandemica e strumentario giuridico-istituzionale / Guido Clemente di San 
Luca, Diritto pubblico, n. 1, 2021, p. 83-125 
Descrittori: Enti locali ; Funzione amministrativa ; Regioni ; Governo ; Diritto alla salute    

 
Massa, Michele  
Vittorio Emanuele Orlando e la ricerca di una prospettiva storicista sul diritto pubblico / 
Michele Massa, Diritto pubblico, n. 1, 2021, p. 303-353 
Descrittori: Orlando, Vittorio Emanuele ; Diritto pubblico ; Storia del diritto ; Costituzioni    



15 
 

 
Renna, Mauro  
Il cambiamento necessario : una contraddizione o una sfida? / Mauro Renna, Diritto 
pubblico, n. 1, 2021, p. 155-185 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Diritto alla salute ; Malattie contagiose ; Stato di diritto ; Aiuti 

comunitari    

 
Scamardella, Francesca  
La governance : genesi, diffusione e disavventure di un lemma fortunato / Francesca 
Scamardella, Rivista di filosofia del diritto, n. 1, 2021, p. 11-31 
Descrittori: Governo ; Modelli organizzativi ; Responsabilità ; Politica    

2.03 Diritto parlamentare 
 
Fasone, Cristina  
Le Commissioni parlamentari nella gestione della crisi pandemica / Cristina Fasone, Il 
Filangieri, Quaderno 2020, p. 59-76 
Descrittori: Governo ; Parlamento ; Fiducia parlamentare ; Commissioni parlamentari ; Malattie contagiose    

 
Griglio, Elena  
La parlamentarizzazione dei DPCM pandemici : un caso di inversione dell'onere della 
prova / Elena Griglio, Il Filangieri, Quaderno 2020, p. 27-58 
Descrittori: Governo ; Parlamento ; Fiducia parlamentare ; Decretazione d'urgenza ; Attività legislativa    

 
Ibrido, Renato  
Alla ricerca della giusta distanza : il formato tecnologico dei lavori parlamentari in Italia e 
Spagna durante la crisi pandemica / Renato Ibrido, Il Filangieri, Quaderno 2020, p. 77-102 
Descrittori: Parlamento ; Decretazione d'urgenza ; Regolamenti parlamentari ; Teleconferenze ; Diritto 
costituzionale comparato    

 
Lippolis, Vincenzo <1948- >  
Il rapporto Parlamento-Governo nel tempo della pandemia / Vincenzo Lippolis, Il 
Filangieri, Quaderno 2020, p. 3-12 
Descrittori: Governo ; Parlamento ; Decretazione d'urgenza ; Attività legislativa ; Malattie contagiose    

 
Lupo, Nicola <1968- >  
Il Parlamento nell'emergenza pandemica : tra rischio di auto-emarginazione e finestra di 
opportunità / Nicola Lupo, Il Filangieri, Quaderno 2020, p. 145-166 
Descrittori: Parlamento ; Regolamenti parlamentari ; Attività legislativa ; Innovazione tecnologica ; Malattie 
contagiose    

 
Marchese, Claudia  
I lavori parlamentari da remoto : un quadro comparato / Claudia Marchese, Il Filangieri, 
Quaderno 2020, p. 103-143 
Descrittori: Parlamento ; Regolamenti parlamentari ; Teleconferenze ; Innovazione tecnologica ; Malattie 

contagiose 
  



16 
 

2.05 Diritto comunitario 
 
Munari, Francesco  
Il ruolo delle clausole generali nel diritto dell'Unione europea / Francesco Munari, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 4, 2020, p. 873-890 
Descrittori: Diritto comunitario ; Corte di giustizia delle Comunità europee ; Fonti del diritto ; Legislazione 

comunitaria ; Integrazione europea    

2.06 Diritto civile 
 
Cian, Marco  
Il tipo s.r.l.? / Marco Cian, Le nuove leggi civili commentate, n. 2, 2021, p. 293-310 
Descrittori: Società a responsabilità limitata ; Diritto commerciale ; Codice civile    

 
Cusa, Emanuele  
Frammenti di disciplina delle cooperative con la qualifica di impresa sociale / Emanuele 
Cusa, Le nuove leggi civili commentate, n. 2, 2021, p. 267-292 
Descrittori: Cooperative di servizi sociali ; Cooperazione ; Codice civile ; Vigilanza    

 
Farace, Dario  
Le persone autorizzate al trattamento dei dati personali / Dario Farace, Rivista trimestrale 
di diritto e procedura civile, n. 2, 2021, p. 423-443 
Descrittori: Dati ; Diritto alla riservatezza ; Diritti personali ; Regolamentazione ; Autorizzazioni    

 
Ferrari, Vincenzo <1940- >  
Note socio-giuridiche introduttive per una discussione su diritto, intelligenza artificiale e 
big data / Vincenzo Ferrari, Sociologia del diritto, n. 3, 2020, p. 9-32 
Descrittori: Intelligenza artificiale ; Dati e programmi elettronici ; Sociologia del diritto ; Tecnologie 

multimediali    

 
Lipari, Nicolò <1934- >  
Il diritto civile tra passato e futuro / Nicolò Lipari, Rivista trimestrale di diritto e procedura 
civile, n. 2, 2021, p. 317-347 
Descrittori: Diritto civile ; Fonti del diritto ; Legislazione ; Giuristi    

2.07 Diritto penale 
 
De Paolis, Marco  
Sull'applicazione dei codici penali militari di guerra e di pace nelle operazioni militari 
all'estero / Marco De Paolis, Il Filangieri, Quaderno 2017, p. 125-141 
Descrittori: Missioni umanitarie ; Conflitti ; Forze armate ; Codice penale ; Costituzione della Repubblica 

italiana    

2.08 Diritti umani 
 
Costa, Giacomo  
Ddl Zan : prima le persone / Giacomo Costa, Aggiornamenti sociali, n. 06-07, 2021, p. 363-
368 
Descrittori: Libertà ; Omosessuali ; Società (Gruppi umani) ; Reati contro la persona ; Reati di opinione    

 
 
 



17 
 

Parisi, Marco  
Trattamento dei dati sensibili, tutela dei diritti individuali e salvaguardia dell'autonomia 
confessionale : a proposito del Regolamento europeo n. 2016/679 e della sua applicazione 
nell'ordinamento italiano / Marco Parisi, Diritto e società, n. 4, 2020, p. 747-776 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Dati ; Regolamenti comunitari ; Autorità garante per la protezione 

dei dati personali ; Libertà religiosa    

 
Pesce, Francesco  
I child marriages tra tutela dei diritti e portabilità degli status / Francesco Pesce, Diritti 
umani e diritto internazionale, n. 1, 2021, p. 37-66 
Descrittori: Diritti dei minori ; Matrimoni ; Diritto internazionale privato ; Diritti umani    

2.09 Teoria e scienza politica 
 
Battistini, Matteo  
Middle-class revolution : la classe media americana come categoria ideologica della teoria 
della modernizzazione / Matteo Battistini, Ricerche di storia politica, n. 1, 2021, p. 7-16 
Descrittori: Società (Gruppi umani) ; Classi medie ; Stati Uniti d'America ; America latina ; Teorie politiche    

 
Brugnaro, Davide  
Uno spettacolo senza copione : politica ed etica in Hannah Arendt / Davide Brugnaro, 
Filosofia politica, n. 2, 2021, p. 255-271 
Descrittori: Arendt, Hannah <1906-1975> ; Etica ; Politica ; Estetica    

 
Franco, Vittoria  
Responsabilità in tempi di pandemia / Vittoria Franco, Politica & Società, n. 1, 2021,  
p. 3-16 
Descrittori: Democrazia ; Malattie contagiose ; Responsabilità ; Educazione civica    

 
Galli, Carlo <1950- >  
Emergenza ed eccezione : Machiavelli e Schmitt / Carlo Galli, Filosofia politica, n. 2, 2021, 
p. 199-218 
Descrittori: Machiavelli, Niccolò <1469-1527> ; Schmitt, Carl; Politica ; Stato ; Filosofia della storia    

 
Greblo, Edoardo  
Democrazie senza compromessi / Edoardo Greblo, Filosofia politica, n. 2, 2021, p. 313-324 
Descrittori: Democrazia ; Politica ; Sovranità popolare    

 
Greblo, Edoardo  
Kant, il diritto cosmopolitico e le leggi dell'ospitalità / Edoardo Greblo, Storia del pensiero 
politico, n. 1, 2021, p. 21-40 
Descrittori: Kant, Immanuel; Cittadinanza ; Diritto internazionale ; Filosofi    

 
Popov, Maxim  
Un'analisi concettuale del liberalismo autoritario in Europa / Maxim Popov, Filosofia 
politica, n. 2, 2021, p. 325-333 
Descrittori: Democrazia ; Liberalismo ; Liberismo ; Ideologie autoritarie ; Unione europea    

 
Proietti, Fausto ; Zanettin, Federico 
Democrazia rappresentativa : indagini sulle origini di una categoria politica (1778-1799) / 
Fausto Proietti, Federico Zanettin, Storia del pensiero politico, n. 1, 2021, p. 41-65 
Descrittori: Democrazia ; Rappresentanza politica ; Teorie politiche ; Sec. 18.    

 



18 
 

Serra, Eugenio  
Il tema del comunismo in Ugo Spirito dal 1946 al 1960 / Eugenio Serra, Democrazia e 
diritto, n. 3, 2020, p. 99-119 
Descrittori: Filosofi ; Comunismo ; Sociologia del diritto ; Giuristi    

 
Serra, Pasquale  
Autoritarismo moderno, fascismo e attualità : una chiave di lettura in Gino Germani / 
Pasquale Serra, Democrazia e diritto, n. 3, 2020, p. 11-33 
Descrittori: Ideologie autoritarie ; Fascismo ; Sociologia del diritto ; Giuristi    

 
Sorrentino, Vincenzo  
Alle radici della responsabilità : libertà, interiorità e mistero / Vincenzo Sorrentino, Politica 
& Società, n. 1, 2021, p. 33-50 
Descrittori: Democrazia ; Responsabilità ; Libertà ; Kant, Immanuel    

 
Suin, Davide  
Note sulla fortuna politica dell'opera di Francesco Sansovino / Davide Suin, Storia del 
pensiero politico, n. 1, 2021, p. 3-20 
Descrittori: Storici ; Venezia ; Sec. 17. ; Comparativismo ; Filosofi    

 
Vander, Fabio  
Struttura e sovrastruttura : Gramsci e i limiti della politica / Fabio Vander, Democrazia e 
diritto, n. 3, 2020, p. 146-197 
Descrittori: Marxismo ; Comunismo ; Politica ; Gramsci, Antonio 

  



19 
 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 
 

3.01 Urbanistica 
 
Cevolani, Francesco  
Il general contractor nell'ambito della riqualificazione energetica degli edifici e nel 
recupero del patrimonio edilizio / Francesco Cevolani, L'ufficio tecnico, n. 5, 2021, p. 82-91 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Sviluppo sostenibile ; Agevolazioni fiscali ; Risparmio energetico ; 

Riqualificazione    

 
Cirillo, Paolo  
Sanzioni non punitive e garanzie penalistiche : l'ordine di demolizione sotto la lente della 
Cassazione / Paolo Cirillo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1 2021, p. 316-332 
Descrittori: Edilizia ; Regolamentazione ; Demolizioni ; Reati edilizi ; Sanzioni amministrative    

 
Fusco, Roberto  
La problematica coesistenza dell'accertamento di conformità con le varianti al permesso 
di costruire / Roberto Fusco, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1 2021, p. 132-142 
Descrittori: Edilizia ; Regolamentazione ; Concessioni edilizie ; Reati edilizi ; Amministrazione pubblica    

 
Lopez Duarte, Francyane Karla ; Davoli, Pietromaria 
Aree cimiteriali urbane come infrastruttura verde collettiva : azioni di rigenerazione 
attraverso il metodo natural burial / Francyane Karla Lopez Duarte, Pietromaria Davoli, 
Appalti & contratti, n. 5, 2021, p. 8-17 
Descrittori: Cimiteri ; Verde pubblico ; Sviluppo sostenibile ; Pianificazione urbanistica    

 
Lucca, Maurizio <1962- >  
La convenzione urbanistica, alias gli accordi di pianificazione : natura e caratteri / 
Maurizio Lucca, L'Ufficio tecnico, n. 5, 2021, p. 105-115 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Regolamenti edilizi ; Pianificazione urbanistica ; Edilizia ; Interessi 

diffusi    

 
L’Ufficio tecnico <Rivista> 
Testo unificato rigenerazione urbana : il documento dell'Istituto Nazionale di Urbanistica 
/ L'Ufficio tecnico, L'Ufficio tecnico, n. 5, 2021, p. 116-122 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Riqualificazione ; Pianificazione urbanistica ; Interessi diffusi ; 

Istituto nazionale di urbanistica    

 
Minetti, Paola  
Adeguamento della legislazione edilizia regionale al decreto semplificazioni : breve 
commento alla l.r. Emilia-Romagna n. 14/2020 / Paola Minetti, L'ufficio tecnico, n. 5, 2021, 
p. 92-100 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Semplificazione amministrativa ; Pianificazione territoriale ; Regione 

Emilia-Romagna    

 
Pepe, Renata <1970- >  
Riflessioni sul potere sanzionatorio di ripristino del giudice penale / Renata Pepe, Rivista 
giuridica dell'edilizia, n. 1 2021, parte II, p. 35-45 
Descrittori: Reati edilizi ; Demolizioni ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Giurisdizione penale ; Sanzioni 

amministrative    

 
 



20 
 

Petrulli, Mario <1973- >  
La rilevanza edilizia di dehors e chioschi / Mario Petrulli, L'Ufficio tecnico, n. 5, 2021,  
p. 123-128 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Concessioni edilizie ; Regolamenti edilizi ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali ; Esercizi pubblici    

 
Petrulli, Mario <1973- >  
Mancato aggiornamento Istat delle tabelle oneri concessori : la problematica della 
responsabilità / Mario Petrulli, L'Ufficio tecnico, n. 5, 2021, p. 101-104 
Descrittori: Legislazione urbanistica ; Regolamenti edilizi ; Responsabilità ; Oneri ; Indici statistici    

 
Primerano, Giuseppe Andrea  
La verifica di assoggettabilità a valutazione d'impatto ambientale : questioni attuali / 
Giuseppe Andrea Primerano, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1 2021, p. 192-205 
Descrittori: Impianti solari ; Regolamentazione ; Valutazione d'impatto ambientale ; Procedimento 
amministrativo ; Discrezionalità amministrativa    

 
Amorosino, Sandro  
I dehors della Casina Valadier : Roma Capitale e soprintendenza disapplicano le leggi / 
Sandro Amorosino, Urbanistica e appalti, n. 3, 2021, p. 305-307 
Descrittori: Paesaggio ; Autorizzazioni ; Vincoli urbanistici ; Sequestro ; Roma    

 
Licci Marini, Alessandro  
Rapporto tra agibilità e conformità urbanistico-edilizia / Alessandro Licci Marini, 
Urbanistica e appalti, n. 3, 2021, p. 348-360 
Descrittori: Abitabilità ; Legislazione urbanistica ; Beni immobili ; Sentenze del Consiglio di Stato    

 
Murgolo, Lucia  
L'arduo assenso tacito alle infrastrutture di telefonia mobile / Lucia Murgolo, Urbanistica 
e appalti, n. 3, 2021, p. 364-371 
Descrittori: Silenzio assenso ; Autorizzazioni ; Telefonia mobile ; Abusivismo ; Sentenze del Consiglio di 

Stato    

 
Musone, Roberto  
La doverosità nell'an dei poteri di intervento tardivo sulla s.c.i.a. / Roberto Musone, 
Urbanistica e appalti, n. 3, 2021, p. 405-424 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Autorizzazioni ; Legislazione urbanistica ; Controllo 
amministrativo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali    

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Associazione italiana pressure equipment ; CGIA. Ufficio studi 
Il comparto della caldareria pesante e gli impatti delle inefficienze relative alle 
autorizzazioni per l'esecuzione di trasporti eccezionali / AIPE e CGIA, Veneto Nordest,  
n. 60, 2021, p. 9-69 
Descrittori: Trasporti terrestri ; Aziende di trasporto ; Imposizione fiscale ; Autorizzazioni ; Crisi 

economica    

 
Comelli, Elena  
L'europa si fa in treno / Elena Comelli, La Nuova ecologia, n. 1, 2021, p. 20-24 
Descrittori: Innovazione tecnologica ; Fonti energetiche alternative ; Idrogeno ; Ferrovie ; Sviluppo 

sostenibile    



21 
 

3.06 Foreste 
 
Ferrucci, Nicoletta  
Le declinazioni del bosco nell'ambito della pianificazione paesaggistica alla luce del Testo 
Unico in materia di foreste e filiere forestali / Nicoletta Ferrucci, Diritto agroalimentare,  
n. 1, 2021, p. 119-139 
Descrittori: Foreste ; Aziende forestali ; Piani paesistici ; Pianificazione territoriale ; Sviluppo sostenibile    

3.07 Caccia 
 
Assogna, Giulia  
Grandi carnivori, piccoli rischi / Giulia Assogna, La Nuova ecologia, n. 2, 2021, p. 12-17 
Descrittori: Lupi ; Animali selvatici ; Caccia ; Ecologia animale ; Sviluppo sostenibile    

 
Bellantone, Rocco  
Scontro nel letto del fiume / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, n. 3, 2021, p. 44-48 
Descrittori: Pesca ; Cacciatori ; Po ; Animali selvatici ; Tutela    

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 
 
Andreotti, Francesco ; Floccia, Francesca 
E quella casa in mezzo al verde … / Francesco Andreotti, Francesca Floccia, Nuova energia, 
n. 1, 2021, p. 60-64 
Descrittori: Ecosistemi urbani ; Sviluppo sostenibile ; Qualità della vita; Foreste ; Verde pubblico    

 
Assogna, Giulia  
Raccolta a metà / Giulia Assogna, La Nuova ecologia, n. 1, 2021, p. 40-42 
Descrittori: Raccolta differenziata ; Biogas; Fonti energetiche rinnovabili ; Economia delle risorse ; 

Sviluppo sostenibile    

 
Boscolo, Emanuele  
Bonifiche e risarcimento del danno ambientale : rapporti (incerti) entro la cornice della 
funzione di ripristino / Emanuele Boscolo, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 1 2021, parte II,  
p. 3-33 
Descrittori: Inquinamento ; Danni ambientali ; Bonifica ; Risarcimenti ; D.Lgs. n. 152/2006    

 
Cozzarini, Elisa <1978- >  
Business in pista / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, n. 2, 2021, p. 42-46 
Descrittori: Manifestazioni sportive ; Aree sciistiche ; Impianti a fune ; Sviluppo sostenibile    

 
Dessì, Fabio  
Questo deposito s'ha da fare / Fabio Dessì, La Nuova ecologia, n. 3, 2021, p. 14-20 
Descrittori: Energia nucleare ; Rifiuti radioattivi ; Stoccaggio ; Ambiente ; Risanamento    

 
Di Stefano, Daniele  
Traffici da fermare / Daniele di Stefano, La Nuova ecologia, n. 3, 2021, p. 21-23 
Descrittori: Energia nucleare ; Direttive comunitarie ; Rifiuti radioattivi ; Stoccaggio ; Ambiente    

 
Dominici, Milena  
L'innovazione fa 13 / Milena Dominici, La Nuova ecologia, n. 2, 2021, p. 67-68 
Descrittori: Innovazione ; Fonti energetiche rinnovabili ; Economia delle risorse ; Sviluppo sostenibile    

 



22 
 

Dradi, Francesco  
Regione circolare / Francesco Dradi, La Nuova ecologia, n. 1, 2021, p. 43-45 
Descrittori: Rifiuti agricoli ; Fonti energetiche rinnovabili ; Economia delle risorse ; Sviluppo sostenibile ; 

Regione Emilia-Romagna    

 
Giordano, Andrea <1963- >  
Climate change e strumenti di tutela : verso la public interest litigation? / Andrea 
Giordano, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6, 2020, p. 763-789 
Descrittori: Nazioni ; Clima ; Sviluppo sostenibile; Accordi internazionali ; Corte europea dei diritti 

dell'uomo    

 
Stupazzini, Riccardo  
Il contrasto ai prodotti in plastica monouso in attesa del recepimento della direttiva 
2019/904 UE (SUP) / Riccardo Stupazzini, Diritto e società, n. 4, 2020, p. 777-817 
Descrittori: Direttive comunitarie ; Materie plastiche ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Enti 

locali    

 
Uricchio, Antonio <1961- >  
La costruzione della società ecologica : il green New Deal e la fiscalità circolare / Antonio 
Felice Uricchio, Diritto agroalimentare, n. 1, 2021, p. 149-174 
Descrittori: Aziende agricole ; Tasse ambientali; Economia delle risorse ; Aiuti comunitari ; Sviluppo 

sostenibile    

3.11 Opere e lavori pubblici 
 
Mininno, Rossana  
La contabilizzazione della locazione finanziaria di opere pubbliche / Rossana Mininno, 
Finanza e tributi locali, n. 5-6, 2021, p. 21-28 
Descrittori: Opere pubbliche ; Leasing ; Contabilità pubblica ; Partenariato ; Enti locali    

3.13 Risorse energetiche 
 
Casale, Claudio  
Eppur soffia…! : il vento come fonte di energia / Claudio Casale, Nuova energia, n. 1, 2021, 
p. 66-74 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Energia eolica ; Industria elettrica ; Risparmio energetico ; 

Innovazione tecnologica    

 
D'Errico, Maria Chiara  
Competition in the Italian electricity market : the unforeseen social welfare losses of 
reform / Maria Chiara D'Errico, Economics and policy of energy and the environment, n. 2, 2020, 
p. 75-91 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Concorrenza ; Distribuzione ; Risorse energetiche ; Industria energetica    

 
Massarutto, Antonio  
Economic regulation of waste management utilities : taking stock of the Italian reform / 
Antonio Massarutto, Economics and policy of energy and the environment, n. 2, 2020, p. 5-33 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Piani energetici ; Risorse energetiche ; Regolamentazione ; Industria 
energetica    

 
Mattioli, Gianni ; Scalia, Massimo 
Colpi di coda / Gianni Mattioli, Massimo Scalia, La Nuova ecologia, n. 3, 2021, p. 35-38 
Descrittori: Energia nucleare ; Centrali elettronucleari ; Rischi nucleari ; Ambiente    



23 
 

Mazzocchi, Luigi  
Opportunità e barriere dell'accumulo elettrochimico / Luigi Mazzocchi, Nuova energia,  
n. 1, 2021, p. 38-45 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Energia fotovoltaica ; Industria elettrica ; Risparmio energetico 
; Regolamentazione    

 
Perico, Giorgio  
Accumuli : è il momento giusto! / Giorgio Perico, Nuova energia, n. 1, 2021, p. 46-51 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Energia fotovoltaica ; Industria elettrica ; Risparmio energetico 

; Regolamentazione 
  



24 
 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 

FINANZIARIO 
 

4.01 Lavoro e formazione professionale 
 
Arcidiacono, Davide ; Pais, Ivana ; Piccitto, Giorgio 
La qualità del lavoro nella platform economy : da diritto a servizio  / Davide Arcidiacono, 
Ivana Pais, Giorgio Piccitto, Politiche sociali, n. 1, 2021, p. 75-98 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Lavoro autonomo ; Siti Web    

 
Esposito, Gaetano Fausto ; Farina, Michele 
Gli effetti dei processi di digitalizzazione sul lavoro : una valutazione qualitativa in termini 
di sostenibilità istituzionale / Gaetano Fausto Esposito, Michele Farina, Quaderni di ricerca 
sull'artigianato, n. 1, 2021, p. 29-59 
Descrittori: Informatizzazione ; Innovazione tecnologica ; Condizioni del lavoro ; Mercato del lavoro ; 

Sviluppo sostenibile    

 
Giubboni, Stefano ; Mingione, Enzo 
I nuovi volti del lavoro autonomo : qualità, rappresentanza, diritti : nota introduttiva / 
Stefano Giubboni, Enzo Mingione, Politiche sociali, n. 1, 2021, p. 27-32 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Condizioni del lavoro ; Siti Web ; Malattie contagiose    

 
Magneschi, Chiara  
Il lavoro femminile ai tempi del Covid-19 : un'analisi a partire dall'etica della cura / Chiara 
Magneschi, Sociologia del diritto, n. 3, 2020, p. 91-115 
Descrittori: Lavoro domestico ; Lavoratrici madri ; Condizione femminile ; Donne ; Condizioni del lavoro    

 
Perulli, Adalberto <1961- >  
Lavoro autonomo e diritto del lavoro : verso una ricomposizione / Adalberto Perulli, 
Politiche sociali, n. 1, 2021, p. 33-47 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Mercato del lavoro ; Condizioni del lavoro ; Lavoro 

flessibile    

 
Razzolini, Orsola  
Organizzazione e azione collettiva nei lavori autonomi / Orsola Razzolini, Politiche sociali, 
n. 1, 2021, p. 49-73 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Lavoratori autonomi ; Condizioni del lavoro ; Contrattazione collettiva ; 

Scioperi    

 
Romagnoli, Umberto <1935- >  
Verso la normalizzazione del lavoro a distanza / Umberto Romagnoli, Rivista trimestrale di 
diritto e procedura civile, n. 2, 2021, p. 413-421 
Descrittori: Malattie contagiose ; Lavoro a domicilio ; Telelavoro ; Condizioni del lavoro ; Diritto del 

lavoro 
  



25 
 

4.02 Industria 
 
De Falco, Stefano  
Un modello basato sulla teoria dei grafi per l'individuazione di isomorfismi distrettuali 
geograficamente non prossimi : il caso dei distretti industriali italiani / Stefano De Falco, 
Bollettino della Società geografica italiana, n. 1, 2020, p. 27-50 
Descrittori: Analisi reticolare ; Distretti industriali ; Geografia economica    

 
Longo, Maria Cristina ; Faraci, Rosario 
Lo storytelling nelle imprese equity-based : il caso Orange Fiber, da start-up a PMI 
innovativa di successo / Maria Cristina Longo, Rosario Faraci, Quaderni di ricerca 
sull'artigianato, n. 1, 2021, p. 79-112 
Descrittori: Innovazione ; Aziende tessili ; Piccole e medie imprese ; Finanza aziendale    

4.03 Artigianato 
 
Cervale, Maria Cristina  
Il ruolo dell'artigiano nel percorso giuridico tra contratto d'opera e piccola impresa / 
Maria Cristina Cervale, Quaderni di ricerca sull'artigianato, n. 1, 2021, p. 147-164 
Descrittori: Artigiani ; Contratti ; Piccole e medie imprese ; Aziende familiari    

 
Floris, Michela 
Mani che pensano : l'artigianato generat(t)ivo in Sardegna / Michela Floris, Quaderni di 
ricerca sull'artigianato, n. 1, 2021, p. 61-78 
Descrittori: Prodotti tipici ; Lavorazioni tessili ; Artigianato artistico ; Sardegna    

4.05 Attività estrattive 
 
Costantino, Paolo  
Terre e rocce da scavo : la Cassazione fissa alcuni importanti principi in materia / Paolo 
Costantino, L'ufficio tecnico, n. 5, 2021, p. 26-28 
Descrittori: Materiali di cava ; Inquinamento ; Ambiente ; Tutela ; Sentenze della Corte di cassazione    

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Rossi, Marco <1965- >  
Assistenza finanziaria bancaria e necessità di un'interpretazione comunitariamente 
orientata dell'articolo 2358 C.C. / Marco Rossi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
n. 6, 2020, p. 969-993 
Descrittori: Banche popolari cooperative ; Liquidazioni ; Risparmio ; Consumatori ; Tutela giurisdizionale    

4.08 Concorrenza e mercato 
 
Safjan, Marek  
On symmetry : in search of an appropriate response to the crisis of the democratic state 
/ Marek Safjan, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4, 2020, p. 673-699 
Descrittori: Stato di diritto ; Unione europea ; Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea ; 

Cittadinanza ; Corte di giustizia delle Comunità europee    

 
 
 



26 
 

Schettino, Antonello  
Le deroghe antitrust per le concentrazioni nazionali di salvataggio : potenziali criticità, 
possibili contemperamenti, eventuali contromisure / Antonello Schettino, Il diritto 
dell'Unione Europea, n. 4, 2020, p. 891-916 
Descrittori: Aiuti statali ; Concorrenza ; Unione europea ; Mercato unico europeo ; Crisi economica 

4.09 Economia e sviluppo economico 
 
CGIA. Ufficio studi  
L'export del Triveneto si è difeso nella terribile crisi del 2020 / Ufficio Studi CGIA, Veneto 
Nordest, n. 60, 2021, p. 71-133 
Descrittori: Italia del Nordest ; Commercio internazionale ; Aziende manifatturiere ; Crisi economica ; 

Esportazione    

 
Iacobucci, Donato  
Eravamo un popolo di imprenditori : il declino della propensione imprenditoriale in Italia 
e come arrestarlo / Donato Iacobucci, Quaderni di ricerca sull'artigianato, n. 1, 2021, p. 3-28 
Descrittori: Aziende italiane ; Imprenditori ; Crisi economica ; Malattie contagiose ; Comportamenti sociali    

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 
 
Bairati, Lorenzo  
Etichettatura d'origine del latte, qualità oggettiva e qualità percepita : il caso Lactalis contro 
Repubblica francese / Lorenzo Bairati, Diritto agroalimentare, n. 1, 2021, p. 175-185 
Descrittori: Latte ; Industria lattiero-casearia ; Etichettatura ; Regolamenti comunitari ; Politica agraria 

comunitaria    

 
Canfora, Irene ; Leccese, Vito 
Lavoro irregolare e agricoltura : il Piano triennale per il contrasto allo sfruttamento 
lavorativo, tra diritto nazionale e regole di mercato della nuova PAC / Irene Canfora, Vito 
Leccese, Diritto agroalimentare, n. 1, 2021, p. 39-80 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende agricole ; Lavoro nero ; Lavoro agricolo ; Politica agraria 

comunitaria    

 
Carmignani, Sonia  
La salvaguardia dei vigneti eroici e storici nel d.m. 30 giugno 2020 / Sonia Carmignani, 
Diritto agroalimentare, n. 1, 2021, p. 81-92 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende vitivinicole ; Vitigni ; Paesaggio agrario ; Certificazioni    

 
Comegna, Ermanno <1958- >  
Come cambieranno i pagamenti diretti / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, n. 23, 
2021, p. 8-9 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Riforme ; Aiuti comunitari ; Sviluppo sostenibile ; Politica agraria 

comunitaria    

 
Comegna, Ermanno <1958- >  
Psr 2021 e 2022, ora la sfida è spendere i fondi / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
n. 22, 2021, p. 10-11 
Descrittori: Aziende agricole ; Piani di sviluppo ; Aiuti comunitari ; Politica agraria comunitaria    

 
 
 
 



27 
 

D'Avanzo, Wanda  
Blockchain e smart contracts per la gestione della filiera agroalimentare : potenzialità, 
progetti e problemi giuridici dell'internet del valore / Wanda D'Avanzo, Diritto 
agroalimentare, n. 1, 2021, p. 93-118 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende agricole ; Industria agroalimentare ; Innovazione ; Internet    

 
Di Mambro, Angelo  
Dagli ecoschemi alle nuove condizionalità, le novità della nuova Pac / Angelo Di 
Mambro, L'Informatore agrario, n. 23, 2021, p. 6-7 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Giovani ; Aiuti comunitari ; Sviluppo sostenibile ; Politica agraria 
comunitaria    

 
Di Mambro, Angelo  
Gli esperti europei assolvono il glifosate / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, n. 22, 
2021, p. 12-13 
Descrittori: Aziende agricole ; Diserbanti ; Fitofarmaci ; Sviluppo sostenibile ; Politica agraria comunitaria    

 
Giacomini, Corrado  
Pratiche sleali : un miraggio l'equo prezzo al produttore? / Corrado Giacomini, 
L'Informatore agrario, n. 21, 2021, p. 48-51 
Descrittori: Aziende agricole ; Prezzi agricoli ; Mercato agricolo ; Politica agraria comunitaria    

 
L'Informatore agrario <Rivista>  
Futuro sempre più sostenibile per il vino italiano / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 23, 2021, p. 9-10 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende vitivinicole ; Vino ; Certificazioni ; Politica agraria comunitaria    

 
L'Informatore agrario <Rivista>  
Nasce il fondo per tutelare il reddito dei bieticoltori / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 20, 2021, p. 13 
Descrittori: Aziende agricole ; Coltivatori diretti ; Zucchero di barbabietola ; Agevolazioni fiscali    

 
L'Informatore agrario <Rivista>  
Via all'attuazione del nuovo regime di subentro Ismea / L'Informatore Agrario, 
L'Informatore agrario, n. 22, 2021, p. 15 
Descrittori: Aziende agricole ; Giovani ; Incentivi economici ; Aiuti pubblici ; Politica agraria comunitaria    

 
Marinello, Francesco ; Kayad, Ahmed ; Sozzi, Marco 
Startup, tecnologie e idee nuove per l'agricoltura / Francesco Marinello, Ahmed Kayad, 
Marco Sozzi, L'Informatore agrario, n. 21, 2021, p. 54-56 
Descrittori: Aziende agricole ; Piccole imprese ; Innovazione ; Sviluppo sostenibile ; Politica agraria 

comunitaria    

 
Masini, Stefano  
Oltre la legalità : itinerario dell'affitto di fondi rustici tra continuità e rottura / Stefano 
Masini, Diritto agroalimentare, n. 1, 2021, p. 9-37 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Aziende agricole ; Diritto civile ; Contratti agrari ; Diritto agrario  

  



28 
 

Mastroberardino, Piero ; Calabrese, Giuseppe 
Creazione di valore e sviluppo del territorio : il contributo della prospettiva situazionista 
nell'analisi del caso dei consorzi di tutela del comparto vitivinicolo / Pietro 
Mastroberardino, Giuseppe Calabrese, Quaderni di ricerca sull'artigianato, n. 1, 2021, p. 113-
145 
Descrittori: Consorzi ; Aziende vitivinicole ; Denominazione di origine protetta ; Politica agraria 
comunitaria    

 
Mennone, Carmelo  
L'albicocco può crescere con le giuste varietà / Carmelo Mennone, L'Informatore agrario,  
n. 23, 2021, p. 54-56 
Descrittori: Coltivatori diretti ; Frutticoltura ; Tecniche agricole ; Tecniche genetiche ; Politica agraria 

comunitaria    

 
Meo, Riccardo ; Paffarini, Chiara 
La burocrazia, un ostacolo alla crescita del biologico / Riccardo Meo, Chiara Paffarini, 
L'Informatore agrario, n. 22, 2021, p. 32-34 
Descrittori: Aziende agricole ; Burocrazia ; Politica agraria comunitaria ; Sviluppo sostenibile ; Coltivazione 

biologica    

 
Palmieri, Alessandro  
Le prospettive di mercato per il kiwi restano buone / Alessandro Palmieri, L'Informatore 
agrario, n. 21, 2021, p. 35-37 
Descrittori: Aziende agricole ; Prezzi agricoli ; Mercato agricolo ; Frutta    

 
Zuccaro, Ercole  
Vendere vino online : il futuro è già arrivato / Ercole Zuccaro, L'Informatore agrario,  
n. 21, 2021, p. 46-47 
Descrittori: Aziende agricole ; Vino ; Commercio elettronico ; Internet ; Siti Web 

  



29 
 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 
 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 
 
De Capite, Nunzia  
Il welfare state tra società e teoria sociologica : una rilettura di Achille Ardigò / Nunzia 
De Capite, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1, 2021, p. 63-77 
Descrittori: Sociologia ; Stato sociale ; Assistenza sociale ; Diritti sociali    

 
Del Gatto, Sveva  
Potere algoritmico, digital welfare state e garanzie per gli amministrati : i nodi ancora da 
sciogliere / Sveva del Gatto, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 6, 2020,  
p. 829-855 
Descrittori: Informatizzazione ; Diritti umani ; Amministrazione pubblica ; Stato sociale ; Trasparenza    

 
Fazzi, Luca  
Achille Ardigò, mondi vitali e terzo settore : attualità di un pensiero indispensabile / Luca 
Fazzi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1, 2021, p. 49-61 
Descrittori: Sociologia ; Stato sociale ; Assistenza sociale ; Diritti sociali ; Volontariato    

 
Foglizzo, Paolo  
Segnali del welfare che sarà / Paolo Foglizzo, Aggiornamenti sociali, n. 06-07, 2021, p. 369-
383 
Descrittori: Stato sociale ; Diritti sociali ; Cooperazione ; Chiesa cattolica    

 
Guarascio, Dario  
Gli ammortizzatori sociali durante la pandemia : la fase emergenziale e le riforme 
necessarie / Dario Guarascio, Politiche sociali, n. 1, 2021, p. 183-187 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Sicurezza sociale ; Politiche sociali ; Malattie contagiose    

 
Naldini, Manuela  
Welfare per le famiglie e Covid-19 / Manuela Naldini, Politiche sociali, n. 1, 2021, p. 177-181 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Famiglie ; Politiche sociali ; Assistenza materno-infantile ; 
Malattie contagiose    

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Arlotti, Marco ; Ranci, Costanzo <1957- > 
Navigare al buio : politica e conoscenza nella gestione dell'emergenza Covid-19 nelle 
residenze per anziani / Marco Arlotti, Costanzo Ranci, Rassegna italiana di sociologia, n. 1, 
2021, p. 67-102 
Descrittori: Malattie contagiose ; Assistenza sanitaria ; Informazione sanitaria ; Residenze sanitarie 

assistenziali ; Prevenzione    

 
Benedettelli, Debora  
Indennità di esclusività dei dirigenti dell'area sanità : ratio dell'istituto e quadro normativo 
/ Debora Benedettelli, Sanità pubblica e privata, n. 2, 2021, p. 22-30 
Descrittori: Indennità ; Dirigenti ; Valutazione ; Regolamentazione ; Servizio sanitario nazionale    

 
 
 



30 
 

Canzio, Giovanni  
Linee evolutive del sistema della responsabilità in ambito sanitario / Giovanni Canzio, 
Diritto e società, n. 4, 2020, p. 647-664 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Responsabilità ; Sentenze della Corte costituzionale ; Malattie contagiose 

; Prevenzione    

 
Cozzio, Michele ; Fracchia, Fabrizio <1966- > ; Smerchinich, Federico 
La contrattazione pubblica dei vaccini anti Covid-19 : una visione comparata : report Italia 
/ Michele Cozzio, Fabrizio Fracchia, Federico Smerchinich, Rivista trimestrale degli appalti, 
n. 1, 2021, p. 415-441 
Descrittori: Contratti di fornitura ; Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Vaccini ; Malattie contagiose    

 
De la Iglesia Viguiristi, Fernando  
L'urgenza di un accesso universale al vaccino contro il Covid-19 / Fernando de la Iglesia 
Viguiristi, La Civiltà cattolica, n. 4104, 2021, p. 528-541 
Descrittori: Malattie contagiose ; Vaccini ; Brevetti ; Cooperazione internazionale ; Relazioni internazionali    

 
Franchi Scarselli, Guido  
Sul contributo della Sanità pubblica al sistema dell'inclusione scolastica / Guido Franchi 
Scarselli, Sanità pubblica e privata, n. 2, 2021, p. 5-13 
Descrittori: Scuole pubbliche ; Integrazione scolastica ; Servizio sanitario nazionale    

 
Gaia, Alessandra  
Covid-19 virus diffusion in Italy : data quality and methodological challenges / Alessandra 
Gaia, Rassegna italiana di sociologia, n. 1, 2021, p. 11-38 
Descrittori: Malattie contagiose ; Assistenza sanitaria ; Dati ; Informazione sanitaria ; Italia    

 
Palermo, Vincenzo  
La breve lunga storia dei vaccini anti-Covid / Vincenzo Palermo, Sapere, n. 3, 2021, p. 42-
43 
Descrittori: Malattie contagiose ; Vaccini ; Virus ; Ricerca sanitaria ; Ricerca scientifica    

 
Pisani, Giovanni Battista  
Alcune considerazioni sul management sanitario : il sistema dei comitati interfunzionali / 
Giovanni Battista Pisani, Sanità pubblica e privata, n. 2, 2021, p. 15-21 
Descrittori: Dirigenza ; Comitati ; Assistenza sanitaria ; Modelli organizzativi ; Servizio sanitario nazionale    

 
Respi, Chiara ; Gerosa, Tiziano 
Survey participation and non-response error in a pandemic scenario : results from the 
ITA.LI Covid-19 study  / Chiara Respi, Tiziano Gerosa, Rassegna italiana di sociologia, n. 1, 
2021, p. 39-65 
Descrittori: Malattie contagiose ; Assistenza sanitaria ; Dati ; Disagio sociale ; Italia    

 
Sapere <rivista>  
SARS-CoV-2 verso l'endemismo : una lunga strada / Sapere, Sapere, n. 3, 2021, p. 9 
Descrittori: Malattie contagiose ; Virus ; Ricerca sanitaria ; Ricerca scientifica    

 
Spina, Elena  
Il Servizio sanitario nazionale e i suoi medici / Elena Spina, Politiche sociali, n. 1, 2021,  
p. 171-176 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Medici ; Stato sociale ; Assistenza sanitaria ; Malattie contagiose    



31 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Assirelli, Giulia ; Pasquinelli, Sergio 
Gli invisibili : essere caregiver in Lombardia / Giulia Assirelli, Sergio Pasquinelli, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 3, 2021, p. 3-6 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Anziani ; Indagini statistiche ; Regione Lombardia    

 
Brenna, Elenka  
Legami familiari e cura degli anziani in Europa / Elenka Brenna, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 3, 2021, p. 14-17 
Descrittori: Assistenza ; Famiglie ; Anziani ; Indagini statistiche ; Europa    

 
Pasquinelli, Sergio ; Assirelli, Giulia 
L'Italia che aiuta chiede servizi / Sergio Pasquinelli, Giulia Assirelli, Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 3, 2021, p. 7-8 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Anziani ; Indagini statistiche    

 
Pasquinelli, Sergio ; Pozzoli, Francesca 
Badanti (e caragiver) dopo la pandemia / Sergio Pasquinelli, Francesca Pozzoli, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 3, 2021, p. 9-11 
Descrittori: Assistenza domiciliare ; Anziani ; Malattie contagiose ; Mercato del lavoro    

 
Piga, Maria Lucia  
Il lavoro sociale in pandemia tra emergenza e riflessività / Maria Lucia Piga, Prospettive 
sociali e sanitarie, n. 3, 2021, p. 30-33 
Descrittori: Assistenza ; Politiche sociali ; Stato sociale ; Malattie contagiose    

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Ciravegna, Monica  
Per un'interpretazione della funzione educativa genitoriale : dal dovere al diritto di 
educazione religiosa dei genitori / Monia Ciravegna, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1, 
2021, p. 201-239 
Descrittori: Figli ; Minori ; Genitori ; Insegnamento religioso ; Libertà religiosa    

 
Scalvini, Sonia ; Segatto, Barbara 
Il ruolo delle Regioni nella promozione del work-life balance : le alleanze per la famiglia 
in Veneto / Sonia Scalvini, Barbara Segato, Autonomie locali e servizi sociali, n. 1, 2021, p. 151-
167 
Descrittori: Famiglie ; Stato sociale ; Assistenza sociale ; Politiche sociali ; Regione Veneto    

5.05 Popolazione/Demografia 
 
Paluzzi, Evelina  
Italiani, stranieri e immigrati : le popolazioni di riferimento nello studio dei processi di 
integrazione al Censimento del 2011 / Evelina Paluzzi ... [et al.], Studi emigrazione, n. 222, 
2021, p. 198-228 
Descrittori: Italia ; Stranieri ; Immigrati ; Integrazione ; Censimenti    

  



32 
 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 
 

6.01 Scuola e università 
 
Barana, Alice  
Un percorso digitale inclusivo per l'apprendimento della matematica / Alice Barana … 
[et al.], Scuola democratica, n. 1, 2021, p. 43-63 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Informatizzazione ; Didattica ; Apprendimento ; Matematica    

 
Boschiero, Alfiero  
Transizione all'università di massa : colloquio con un ex-rettore : Giuseppe Zaccaria 
(2009-2015) / Alfiero Boschiero, Venetica, n. 59, 2020, p. 207-214 
Descrittori: Università di Padova ; Docenti universitari ; Interviste    

 
Ciontoli, Eleonora ; Farruggia, Francesca 
Educazione di genere e scuola dell'infanzia : due approcci / Eleonora Cintioli, Francesca 
Farruggia, Scuola democratica, n. 1, 2021, p. 107-126 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Scuole materne ; Sessualità ; Educazione sessuale ; Apprendimento    

 
Cortoni, Ida  
Il capitale digitale scolastico : un'indagine sociologica sulle competenze digitali degli 
insegnanti / Ida Cortoni, Scuola democratica, n. 1, 2021, p. 65-85 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Capitale umano ; Informatizzazione ; Conoscenza ; Valutazione    

 
Giovannini, Valentina  
Perché occorre ripensare il lavoro docente / Valentina Giovannini, Rivista dell'istruzione,  
n. 2, 2021, p. 69-73 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Docenti ; Apprendimento ; Didattica ; Innovazione    

 
Mion, Cinzia  
Storia e fonti della valutazione formativa / Cinzia Mion, Rivista dell'istruzione, n. 2, 2021,  
p. 28-31 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Apprendimento ; Didattica    

 
Morciano, Daniele ; Martino, Livia Noemi 
Perché i giovani fanno selfie? : una ricerca esplorativa su un campione di studenti / 
Daniele Morciano, Livia Noemi Martino, Scuola democratica, n. 1, 2021, p. 87-106 
Descrittori: Ricerca motivazionale ; Informatizzazione ; Giovani ; Social network ; Fotografie    

 
Nigris, Elisabetta  
Dal voto alla valutazione descrittiva : quale valutazione per quale apprendimento? / 
Elisabetta Nigris, Rivista dell'istruzione, n. 2, 2021, p. 21-27 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Valutazione ; Apprendimento ; Didattica    

 
Rapanà, Francesca  
Apprendimento informale sul luogo di lavoro : il settore dell'educazione degli adulti / 
Francesca Rapanà, Scuola democratica, n. 1, 2021, p. 127-148 
Descrittori: Capitale umano ; Relazioni interpersonali ; Formazione lavoro ; Educazione degli adulti ; 

Apprendimento    

 
 



33 
 

Stefanel, Stefano  
La valutazione nelle scuole superiori / Stefano Stefanel, Rivista dell'istruzione, n. 2, 2021,  
p. 43-46 
Descrittori: Scuole medie superiori ; Valutazione ; Apprendimento ; Didattica    

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Bacchini, Fabio ; Valentino, Pietro Antonio 
Culture for a sustainable development : from theory to evidence / Fabio Bacchini, Pietro 
Antonio Valentino, Economia della cultura, n. 3-4, 2020, p. 413-424 
Descrittori: Misurazione ; Sviluppo sostenibile; Attività culturali ; Politica culturale ; Monitoraggio    

 
Cassella, Milena ; D'Amato Francesco ; Sofia, Cristina 
Il crowfunding culturale in Italia : analisi delle performance di promotori e progetti / 
Milena Cassella, Francesco D'Amato, Cristina Sofia, Economia della cultura, n. 3-4, 2020,  
p. 449-463 
Descrittori: Capitale sociale ; Finanziamenti ; Operatori culturali ; Industria culturale ; Politica culturale    

 
Cicerchia, Annalisa <1957- >  
Arti, intrattenimento e ricreazione nella città di New York : tendenze recenti e impatto 
del COVID-19 / Annalisa Cicerchia, Economia della cultura, n. 3-4, 2020, p. 491-500 
Descrittori: Malattie contagiose ; New York; Cultura ; Industria culturale ; Politica culturale    

 
Cicerchia, Annalisa <1957- >  
Settori culturali e creativi nell'Europa post-COVID-19 / Annalisa Cicerchia, Economia della 
cultura, n. 3-4, 2020, p. 477-489 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Malattie contagiose ; Europa ; Cultura ; Politica culturale    

 
Menghini, Mirco  
Le professioni creative : una proposta di perimetrazione skill based / Mirko Menghini, 
Economia della cultura, n. 3-4, 2020, p. 337-351 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Creatività ; Operatori culturali ; Industria culturale ; Politica culturale    

 
Montalto, Valentina  
AAA data wanted : combining creativity and methodological rigor to measure culture in 
cities / Valentina Montalto, Economia della cultura, n. 3-4, 2020, p. 377-395 
Descrittori: Misurazione ; Città ; Attività culturali ; Politica culturale ; Monitoraggio    

 
Spada, Celestino ; Valentino, Pietro Antonio 
Il governo della cultura alla prova del COVID-19 : un confronto europeo / Celestino 
Spada, Pietro A. Valentino, Economia della cultura, n. 3-4, 2020, p. 269-283 
Descrittori: Europa ; Cultura ; Politica culturale ; Crisi economica ; Aiuti pubblici    

 
Taormina, Antonio  
Istruzione superiore e occupazione nei settori culturali e creativi / Antonio Taormina, 
Economia della cultura, n. 3-4, 2020, p. 353-362 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Istruzione superiore ; Formazione ; Cultura ; Politica culturale 

  



34 
 

6.03 Sport 
 
Clemente di San Luca, Guido <1954- >  
Giuridicità delle regole del giuoco del calcio e vigilanza sul loro rispetto da parte degli 
arbitri / Guido Clemente di San Luca, Diritto e società, n. 4, 2020, p. 683-746 
Descrittori: Gioco del calcio ; Giustizia sportiva ; Federazioni sportive ; Manifestazioni sportive ; Norme 

giuridiche    

 
Mariotti, Agnese  
Il dialogo tra muscoli e cervello : perchè l'esercizio fisico ci fa stare bene / Agnese Mariotti, 
Sapere, n. 3, 2021, p. 34-38 
Descrittori: Salute fisica ; Sport ; Qualità della vita ; Ricerca sanitaria   

  



35 
 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 
 

7.01  Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Beltrame, Paolo  
Muoni, finché c'è errore c'è speranza / Paolo Beltrame, La Civiltà cattolica, n. 4104, 2021,  
p. 552-563 
Descrittori: Fisica ; Ricerca scientifica ; Scoperte scientifiche    

 
Curceanu, Catalina ; Piscicchia, Kristian 
Sulle tracce del gatto di Schrodinger nel silenzio cosmico / Catalina Curceanu, Kristian 
Piscicchia, Sapere, n. 3, 2021, p. 10-15 
Descrittori: Meccanica ; Ricerca spaziale ; Fisica quantistica ; Ricerca scientifica ; Teorie scientifiche    

 
Ferrero, Veronica  
Fotografie di antimateria : storie di positroni in medicina / Veronica Ferrero, Sapere,  
n. 3, 2021, p. 22-26 
Descrittori: Fisica quantistica ; Tumori ; Ricerca sanitaria ; Ricerca scientifica    

 
Franzetti, Andrea ; Gandolfi, Isabella 
La fillosfera : i batteri che migliorano la qualità dell'aria / Andrea Franzetti, Isabella 
Gandolfi, Sapere, n. 3, 2021, p. 28-32 
Descrittori: Inquinamento ; Aria ; Alberi ; Ecosistemi urbani ; Verde pubblico    

 
Taverniti, Giorgio  
Come funzionano i motori di ricerca / Giorgio Taverniti, Sapere, n. 3, 2021, p. 16-20 
Descrittori: Motori di ricerca ; Internet ; Innovazione tecnologica ; Elaboratori    

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Lariccia, Sergio  
Giurisprudenza costituzionale : furbizie e ambiguità in materia religiosa / Sergio Lariccia, 
Il Ponte, n. 3, 2021, p. 46-58 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Laicismo ; Diritto canonico ; Libertà religiosa ; Chiesa 

cattolica    

 
Lombardi, Federico  
Il crocifisso nelle aule scolastiche : un dialogo per l'educazione nella libertà / Federico 
Lombardi, La Civiltà cattolica, n. 4104, 2021, p. 567-580 
Descrittori: Scuole pubbliche ; Libertà religiosa ; Sentenze della Corte di cassazione    

7.06 Storia e cultura locale 
 
Capaldo, Giancarlo Vincenzo  
La residenza di caccia del Catajo a Battaglia Terme / Giancarlo Vincenzo Cataldo, Storia 
veneta, n. 43, 2017, p. 2-13 
Descrittori: Colli Euganei ; Storia locale ; Castelli ; Storia  

  



36 
 

Lonigo, Alberto  
Venini : gli splendidi gioielli veneziani / Alberto Lonigo, Storia veneta, n. 44, 2017, p. 2-9 
Descrittori: Industria vetraria ; Vetro ; Venezia ; Murano ; Storia    

 
Sacco, Sergio  
La piccola colonia di Cimbri intraprendenti e ospitali / Sergio Sacco, Dolomiti, n. 3, 2021, 
p. 6-13 
Descrittori: Pian del Cansiglio ; Cimbri ; Tradizioni popolari ; Storia locale    

 
Scopel, Marina  
Donne, cibo, follia : carenze alimentari e alienazione mentale nel Bellunese dell'Ottocento 
(2.) / Marina Scopel, Dolomiti, n. 3, 2021, p. 60-64 
Descrittori: Malattie mentali ; Alimentazione ; Ospedali psichiatrici ; Sec. 19. ; Bellunesi    

 
Vedana, Mauro ; Mambrini, Fiorenza 
Confini sul Cordevole custoditi dai leoni di San Marco / Mauro Vedana, Fiorenza 
Mambrini, Dolomiti, n. 3, 2021, p. 34-43 
Descrittori: Beni culturali ; Confini ; Inondazioni ; Storia locale    

 
Viel, Paolo ; Favilli, Filippo 
Storie perdute di pretoriani e di legionari bellunesi / Paolo Viel, Filippo Favilli, Dolomiti, 
n. 3, 2021, p. 14-27 
Descrittori: Beni culturali ; Beni archeologici ; Militari ; Età romana ; Storia locale    

7.07 Storia e geografia 
 
Alberton, Angela Maria <1978- >  
Indisciplina e manifestazioni studentesche tra Ottocento e Novecento / Angela Maria 
Alberton, Venetica, n. 59, 2020, p. 39-61 
Descrittori: Università di Padova ; Studenti universitari ; Manifestazioni di protesta ; Risorgimento    

 
Baradel, Virginia  
Il cantiere del Bo e l'ambiente artistico padovano / Virginia Baradel, Venetica, n. 59, 2020, 
p. 113-133 
Descrittori: Università di Padova ; Artisti ; Padova    

 
Boschiero, Alfiero  
Università e territorio : tre casi tipo / Alfiero Boschiero, Venetica, n. 59, 2020, p. 135-158 
Descrittori: Università di Padova ; Sviluppo sociale ; Sviluppo economico    

 
Dell'Orso, Claudio  
Quando zio Adolfo s'affacciò su Piazza San Marco / Claudio Dell'Orso, Storia veneta,  
n. 42, 2017, p. 43-48 
Descrittori: Hitler, Adolf <1889-1945> ; Seconda guerra mondiale ; Venezia ; Storia    

 
Fincardi, Marco  
I muri dei giovani eroi : racconti sovrapposti / Marco Fincardi, Venetica, n. 59, 2020, p. 13-
37 
Descrittori: Università di Padova ; Studenti universitari ; Sculture ; Iscrizioni ; Risorgimento    

 
 
 
 



37 
 

Giaretta, Paolo  
Ettore Bentsik dall'università al municipio / Paolo Giaretta, Venetica, n. 59, 2020, p. 159-
183 
Descrittori: Università di Padova ; Docenti universitari ; Padova    

 
Grazioli, Domenico  
Le epidemie del passato : perché, quali, quante e come venivano affrontate? / Domenico 
Grazioli, Dolomiti, n. 3, 2021, p. 52-54 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Malattie contagiose ; Epidemiologia ; Storia sociale    

 
Guida, Alessandro  
Propaganda, diplomazia culturale e guerra psicologica nel Cile di Augusto Pinochet (1973-
1976) / Alessandro Guida, Ricerche di storia politica, n. 1, 2021, p. 71-91 
Descrittori: Propaganda elettorale ; Storia ; Militari ; Comunicazione ; Cile    

 
Isnenghi, Mario <1938- >  
Il Bo del Guf (1935-1943) / Mario Isnenghi, Venetica, n. 59, 2020, p. 87-112 
Descrittori: Università di Padova ; Fascisti ; Studenti universitari    

 
Pani, Giancarlo  
Il cardinale Bellarmino e il caso Galileo / Giancarlo Pani, La Civiltà cattolica, n. 4103, 2021, 
p. 449-463 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Galilei, Galileo <1564-1642> ; Sec. 17. ; Storia moderna    

 
Passarella, Claudia  
Venezia e il diritto comune : dall'orgoglio nazionalistico alla ricerca delle concordanze / 
Claudia Passarella, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1, 2021, p. 155-200 
Descrittori: Venezia ; Storia del diritto ; Storia moderna    

 
Pinna, Sergio  
Sui caratteri di spiccata marittimità dei climi di alta montagna / Sergio Pinna, Bollettino della 
Società geografica italiana, n. 1, 2020, p. 51-57 
Descrittori: Clima ; Zone montane ; Indicatori ambientali ; Oceani    

 
Prelli, Alberto  
Armate rivoluzionarie in Friuli : 1797-1798 / Alberto Prelli, Storia veneta, n. 44, 2017, p. 14-
25 
Descrittori: Rivoluzioni ; Friuli-Venezia Giulia ; Sec. 18.-19. ; Napoleone <imperatore dei Francesi ; 1.>    

 
Ragno, Francesco Davide  
Fortuna e ricezione del messaggio kennediano in America del Sud : i casi di Argentina e 
Brasile / Francesco Davide Ragno, Ricerche di storia politica, n. 1, 2021, p. 41-50 
Descrittori: Kennedy, John Fitzgerald <1917-1963> ; America latina; Teorie politiche ; Relazioni 

internazionali    

 
Ruffino, Enrico  
Sergio Bologna : uno storico militante a scienze politiche / Enrico Ruffino, Venetica,  
n. 59, 2020, p. 185-206 
Descrittori: Veneto ; Università di Padova ; Docenti universitari ; Scienze politiche ; Storia locale    

 
Sale, Giovanni <1958- >  
Il 75. anniversario del referendum istituzionale / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 4103, 
2021, p. 475-485 
Descrittori: Anniversari ; Referendum nazionali ; Repubblica italiana ; Storia contemporanea    



38 
 

Simone, Giulia  
Genealogie accademiche : Adolfo Ravà e Filosofia del diritto : centralità di un espulso / 
Giulia Simone, Venetica, n. 59, 2020, p. 63-86 
Descrittori: Università di Padova ; Fascismo ; Docenti universitari ; Filosofia del diritto    

 
Stabili, Maria Rosaria  
I Chicago boys e le origini delle politiche neoliberiste in Cile / Maria Rosaria Stabili, 
Ricerche di storia politica, n. 1, 2021, p. 29-40 
Descrittori: Cattolici ; Liberismo ; Teorie economiche ; Cile    

 
Stoppato Badoer, Roberto  
Ex aqua terra fit…, ovvero, breve storia delle venete bonifiche / Roberto Stoppato 
Badoer, Storia veneta, n. 43, 2017, p. 34-49 
Descrittori: Bonifica ; Venezia ; Laguna di Venezia ; Storia   

  



39 
 

INDICE DEGLI AUTORI 

Accorinti, Marco ..................................................................................................................................................................... 11 
Agliata, Marco ............................................................................................................................................................................ 7 
Alban, Marzia ............................................................................................................................................................................. 5 
Alberton, Angela Maria <1978- > ....................................................................................................................................... 36 
Alesio, Massimiliano ................................................................................................................................................................. 5 
Amorosino, Sandro ................................................................................................................................................................ 20 
Andreotti, Francesco ; Floccia, Francesca .......................................................................................................................... 21 
Arcidiacono, Davide ; Pais, Ivana ; Piccitto, Giorgio ....................................................................................................... 24 
Arlotti, Marco ; Ranci, Costanzo <1957- > ....................................................................................................................... 29 
Assirelli, Giulia ; Pasquinelli, Sergio .................................................................................................................................... 31 
Associazione italiana pressure equipment ; CGIA. Ufficio studi ................................................................................... 20 
Assogna, Giulia ....................................................................................................................................................................... 21 
Bacchini, Fabio ; Valentino, Pietro Antonio ...................................................................................................................... 33 
Bairati, Lorenzo ...................................................................................................................................................................... 26 
Baradel, Virginia ..................................................................................................................................................................... 36 
Barana, Alice ........................................................................................................................................................................... 32 
Barbati, Carla ........................................................................................................................................................................... 14 
Barbuto, Domenico Antonio ............................................................................................................................................... 11 
Battisti, Patrizio .......................................................................................................................................................................... 5 
Battistini, Matteo .................................................................................................................................................................... 17 
Bellantone, Rocco .................................................................................................................................................................. 21 
Beltrame, Paolo ....................................................................................................................................................................... 35 
Benedettelli, Debora .............................................................................................................................................................. 29 
Bertin, Margherita...................................................................................................................................................................... 6 
Biasutti, Giacomo ...................................................................................................................................................................... 7 
Biekar, Andrea ........................................................................................................................................................................... 7 
Bilancia, Francesco .................................................................................................................................................................... 9 
Blando, Giovanni ................................................................................................................................................................... 14 
Bonifazi, Corrado ................................................................................................................................................................... 11 
Bonomi, Andrea ..................................................................................................................................................................... 14 
Borghetto, Enrico ................................................................................................................................................................... 14 
Boschiero, Alfiero ............................................................................................................................................................ 32; 36 
Boscolo, Emanuele ................................................................................................................................................................ 21 
Brenna, Elenka ........................................................................................................................................................................ 31 
Brugnaro, Davide ................................................................................................................................................................... 17 
Cabras, Daniele ....................................................................................................................................................................... 10 
Canfora, Irene ; Leccese, Vito .............................................................................................................................................. 26 
Canzio, Giovanni .................................................................................................................................................................... 30 
Capaldo, Giancarlo Vincenzo............................................................................................................................................... 35 
Capotorto, Dario ....................................................................................................................................................................... 7 
Carbone, Silvia ........................................................................................................................................................................ 11 
Carmignani, Sonia .................................................................................................................................................................. 26 
Carzo, Domenico ; Cava, Antonia .......................................................................................................................................... 9 
Casale, Claudio ........................................................................................................................................................................ 22 
Cassella, Milena ; D'Amato Francesco ; Sofia, Cristina .................................................................................................... 33 
Cavallo Perin, Roberto ............................................................................................................................................................. 6 
Cervale, Maria Cristina .......................................................................................................................................................... 25 
Cevolani, Francesco ............................................................................................................................................................... 19 
CGIA. Ufficio studi ............................................................................................................................................................... 26 
Cheli, Enzo <1934- > ........................................................................................................................................................... 14 
Cian, Marco ............................................................................................................................................................................. 16 
Cicerchia, Annalisa <1957- > ............................................................................................................................................... 33 
Ciceri, Bruno ; Prigol, Paulo H. ........................................................................................................................................... 11 
Ciontoli, Eleonora ; Farruggia, Francesca .......................................................................................................................... 32 



40 
 

Ciravegna, Monica .................................................................................................................................................................. 31 
Cirillo, Paolo ............................................................................................................................................................................ 19 
Clemente di San Luca, Guido <1954- > ...................................................................................................................... 14; 34 
Comegna, Ermanno <1958- > ............................................................................................................................................ 26 
Comelli, Elena ......................................................................................................................................................................... 20 
Cortoni, Ida ............................................................................................................................................................................. 32 
Costa, Giacomo ...................................................................................................................................................................... 16 
Costantino, Paolo ................................................................................................................................................................... 25 
Cozzarini, Elisa <1978- > ..................................................................................................................................................... 21 
Cozzio, Michele ; Fracchia, Fabrizio <1966- > ; Smerchinich, Federico ...................................................................... 30 
Curceanu, Catalina ; Piscicchia, Kristian............................................................................................................................. 35 
Cusa, Emanuele ...................................................................................................................................................................... 16 
D'Avanzo, Wanda .................................................................................................................................................................. 27 
De Capite, Nunzia .................................................................................................................................................................. 29 
De Falco, Stefano ................................................................................................................................................................... 25 
De la Iglesia Viguiristi, Fernando ........................................................................................................................................ 30 
De Paolis, Marco .................................................................................................................................................................... 16 
De Vergottini, Giuseppe <1936- > ..................................................................................................................................... 10 
De Vittor, Francesca .............................................................................................................................................................. 11 
Del Gatto, Sveva .................................................................................................................................................................... 29 
Del Guercio, Adele ................................................................................................................................................................ 11 
Del Vescovo, Donatella ........................................................................................................................................................... 9 
Dell'Orso, Claudio .................................................................................................................................................................. 36 
D'Errico, Maria Chiara .......................................................................................................................................................... 22 
Dessì, Fabio ............................................................................................................................................................................. 21 
Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................................................... 27 
Di Stefano, Daniele ................................................................................................................................................................ 21 
Dominici, Milena .................................................................................................................................................................... 21 
Donati, Daniele .......................................................................................................................................................................... 6 
Dradi, Francesco .................................................................................................................................................................... 22 
Esposito, Gaetano Fausto ; Farina, Michele ...................................................................................................................... 24 
Fabbrini, Federico <1985- > ................................................................................................................................................... 9 
Farace, Dario ........................................................................................................................................................................... 16 
Fasone, Cristina ...................................................................................................................................................................... 15 
Favi, Alessandra ......................................................................................................................................................................... 9 
Favilli, Chiara .......................................................................................................................................................................... 11 
Fazzi, Luca ............................................................................................................................................................................... 29 
Ferrari, Chiara ............................................................................................................................................................................ 9 
Ferrari, Vincenzo <1940- > ................................................................................................................................................. 16 
Ferrera, Maurizio <1955- > ; Madama, Ilaria ; Corti, Francesco ...................................................................................... 9 
Ferrero, Veronica ................................................................................................................................................................... 35 
Ferrucci, Nicoletta .................................................................................................................................................................. 21 
Fincardi, Marco ....................................................................................................................................................................... 36 
Floris, Michela ; Farina, Michele .......................................................................................................................................... 25 
Foggia, Francesco ...................................................................................................................................................................... 6 
Foglizzo, Paolo ....................................................................................................................................................................... 29 
Franchi Scarselli, Guido ........................................................................................................................................................ 30 
Franchina, Giuseppe ................................................................................................................................................................. 8 
Franco, Vittoria ....................................................................................................................................................................... 17 
Franzetti, Andrea ; Gandolfi, Isabella ................................................................................................................................. 35 
Fusco, Roberto ....................................................................................................................................................................... 19 
Gaia, Alessandra ..................................................................................................................................................................... 30 
Galli, Carlo <1950- > ............................................................................................................................................................ 17 
Gasperini, Melissa ..................................................................................................................................................................... 5 
Germanò, Alberto ..................................................................................................................................................................... 5 
Giacomini, Corrado ............................................................................................................................................................... 27 
Giaretta, Paolo ........................................................................................................................................................................ 37 



41 
 

Giordano, Andrea <1963- > ................................................................................................................................................ 22 
Giovannini, Valentina ............................................................................................................................................................ 32 
Giubboni, Stefano ; Mingione, Enzo .................................................................................................................................. 24 
Grazioli, Domenico ............................................................................................................................................................... 37 
Greblo, Edoardo .................................................................................................................................................................... 17 
Griglio, Elena .......................................................................................................................................................................... 15 
Guarascio, Dario .................................................................................................................................................................... 29 
Guida, Alessandro .................................................................................................................................................................. 37 
Iacobucci, Donato .................................................................................................................................................................. 26 
Iacoviello, Antonino ; Saputelli, Gabriella ............................................................................................................................. 9 
Iannotti della Valle, Aldo ......................................................................................................................................................... 8 
Ibrido, Renato ......................................................................................................................................................................... 15 
Inglese, Marco ......................................................................................................................................................................... 10 
Isnenghi, Mario <1938- > .................................................................................................................................................... 37 
Lariccia, Sergio ........................................................................................................................................................................ 35 
Licci Marini, Alessandro ........................................................................................................................................................ 20 
Liguori, Anna .......................................................................................................................................................................... 12 
L'Informatore agrario <Rivista> ......................................................................................................................................... 27 
Lipari, Nicolò <1934- > ........................................................................................................................................................ 16 
Lippolis, Leonardo ................................................................................................................................................................. 14 
Lippolis, Vincenzo <1948- > ............................................................................................................................................... 15 
Lombardi, Federico ................................................................................................................................................................ 35 
Longo, Maria Cristina ; Faraci, Rosario .............................................................................................................................. 25 
Lonigo, Alberto ...................................................................................................................................................................... 36 
Lopez Duarte, Francyane Karla ; Davoli, Pietromaria ..................................................................................................... 19 
Lucca, Massimo <1959- > ....................................................................................................................................................... 6 
Lucca, Maurizio <1962- > .................................................................................................................................................... 19 
Luconi, Stefano ....................................................................................................................................................................... 12 
Lupo, Nicola <1968- > ......................................................................................................................................................... 15 
Magneschi, Chiara .................................................................................................................................................................. 24 
Marchese, Claudia ................................................................................................................................................................... 15 
Marinello, Francesco ; Kayad, Ahmed ; Sozzi, Marco ..................................................................................................... 27 
Mariotti, Agnese ..................................................................................................................................................................... 34 
Martorana, Francesco ; Rania, Nadia ; Lagomarsino, Francesca .................................................................................... 12 
Masini, Stefano........................................................................................................................................................................ 27 
Massa, Michele ........................................................................................................................................................................ 14 
Massarutto, Antonio .............................................................................................................................................................. 22 
Mastroberardino, Piero ; Calabrese, Giuseppe .................................................................................................................. 28 
Mattesini, Maria Chiara .......................................................................................................................................................... 10 
Mattioli, Gianni ; Scalia, Massimo ....................................................................................................................................... 22 
Mazzocchi, Luigi ..................................................................................................................................................................... 23 
Menghini, Mirco ..................................................................................................................................................................... 33 
Mennone, Carmelo ................................................................................................................................................................. 28 
Meo, Riccardo ; Paffarini, Chiara ......................................................................................................................................... 28 
Minetti, Paola .......................................................................................................................................................................... 19 
Mingarelli, Alberto .................................................................................................................................................................... 6 
Mininno, Rossana ............................................................................................................................................................... 6; 22 
Mion, Cinzia ............................................................................................................................................................................ 32 
Modafferi, Francesco ................................................................................................................................................................ 6 
Montalto, Valentina................................................................................................................................................................ 33 
Morciano, Daniele ; Martino, Livia Noemi ........................................................................................................................ 32 
Morigi, Paola .............................................................................................................................................................................. 7 
Mourlane, Stephane ............................................................................................................................................................... 12 
Munari, Francesco .................................................................................................................................................................. 16 
Murgolo, Lucia ........................................................................................................................................................................ 20 
Musone, Roberto .................................................................................................................................................................... 20 
Naldini, Manuela..................................................................................................................................................................... 29 



42 
 

Neuhaus, David ...................................................................................................................................................................... 10 
Nigris, Elisabetta .................................................................................................................................................................... 32 
Omaggio, Vincenzo ............................................................................................................................................................... 10 
Palermo, Vincenzo ................................................................................................................................................................. 30 
Palmieri, Alessandro .............................................................................................................................................................. 28 
Paluzzi, Evelina ....................................................................................................................................................................... 31 
Pani, Giancarlo ....................................................................................................................................................................... 37 
Parisi, Marco ............................................................................................................................................................................ 17 
Pasquinelli, Sergio ; Assirelli, Giulia .................................................................................................................................... 31 
Pasquinelli, Sergio ; Pozzoli, Francesca .............................................................................................................................. 31 
Passarella, Claudia .................................................................................................................................................................. 37 
Pelliccia, Andrea ..................................................................................................................................................................... 12 
Pepe, Renata <1970- > ......................................................................................................................................................... 19 
Perico, Giorgio ........................................................................................................................................................................ 23 
Perulli, Adalberto <1961- > ................................................................................................................................................. 24 
Pesce, Francesco ..................................................................................................................................................................... 17 
Petronio, Francesco .................................................................................................................................................................. 5 
Petrulli, Mario <1973- > ....................................................................................................................................................... 20 
Piga, Maria Lucia .................................................................................................................................................................... 31 
Pinna, Sergio............................................................................................................................................................................ 37 
Pisani, Giovanni Battista ....................................................................................................................................................... 30 
Popov, Maxim ......................................................................................................................................................................... 17 
Prelli, Alberto .......................................................................................................................................................................... 37 
Prencipe, Lorenzo .................................................................................................................................................................. 12 
Primerano, Giuseppe Andrea ............................................................................................................................................... 20 
Proietti, Fausto ; Zanettin, Federico ................................................................................................................................... 17 
Ragno, Francesco Davide ..................................................................................................................................................... 37 
Rapanà, Francesca .................................................................................................................................................................. 32 
Razzolini, Orsola .................................................................................................................................................................... 24 
Renna, Mauro .......................................................................................................................................................................... 15 
Rescigno, Giuseppe Ugo <1939- > .................................................................................................................................... 10 
Respi, Chiara ; Gerosa, Tiziano ............................................................................................................................................ 30 
Ricatti, Francesco ................................................................................................................................................................... 12 
Ricci, Rodolfo ......................................................................................................................................................................... 12 
Rinaldi, Patrizia ....................................................................................................................................................................... 12 
Romagnoli, Umberto <1935- > ........................................................................................................................................... 24 
Romano, Maria Chiara .............................................................................................................................................................. 7 
Romboli, Floriano ..................................................................................................................................................................... 8 
Rossi, Marco <1965- > ......................................................................................................................................................... 25 
Rossi, Marco <1973- ; commercialista> ................................................................................................................................ 7 
Rovetta Cortes, Ana Irene .................................................................................................................................................... 12 
Ruffino, Enrico ....................................................................................................................................................................... 37 
Russo, Carmelo ....................................................................................................................................................................... 13 
Sacco, Sergio ........................................................................................................................................................................... 36 
Safjan, Marek ........................................................................................................................................................................... 25 
Saitta, Antonio <1963- > ......................................................................................................................................................... 5 
Sale, Giovanni <1958- > ................................................................................................................................................. 10; 37 
Sanfilippo, Matteo <1956- > ................................................................................................................................................ 13 
Sapere <rivista> ..................................................................................................................................................................... 30 
Scalvini, Sonia ; Segatto, Barbara ......................................................................................................................................... 31 
Scamardella, Francesca .......................................................................................................................................................... 15 
Schettino, Antonello .............................................................................................................................................................. 26 
Scopel, Marina ......................................................................................................................................................................... 36 
Serra, Eugenio ......................................................................................................................................................................... 18 
Serra, Pasquale ........................................................................................................................................................................ 18 
Simone, Giulia ......................................................................................................................................................................... 38 
Soi, Adriano ............................................................................................................................................................................. 11 



43 
 

Sorrentino, Vincenzo ............................................................................................................................................................. 18 
Spada, Celestino ; Valentino, Pietro Antonio .................................................................................................................... 33 
Spampinato, Giuseppe .............................................................................................................................................................. 8 
Spina, Elena ............................................................................................................................................................................. 30 
Stabili, Maria Rosaria ............................................................................................................................................................. 38 
Stefanel, Stefano ..................................................................................................................................................................... 33 
Stoppato Badoer, Roberto .................................................................................................................................................... 38 
Stupazzini, Riccardo ............................................................................................................................................................... 22 
Suin, Davide ............................................................................................................................................................................ 18 
Taormina, Antonio ................................................................................................................................................................. 33 
Taverniti, Giorgio ................................................................................................................................................................... 35 
Tessaro, Tiziano ......................................................................................................................................................................... 7 
Toscano, Nunzio-Attilio <1976- > ........................................................................................................................................ 8 
Uricchio, Antonio <1961- > ................................................................................................................................................ 22 
Vander, Fabio .......................................................................................................................................................................... 18 
Varano, Valentina ...................................................................................................................................................................... 8 
Vedana, Mauro ; Mambrini, Fiorenza ................................................................................................................................. 36 
Versolato, Andrea ; Barutta, Cristian ..................................................................................................................................... 8 
Viel, Paolo ; Favilli, Filippo................................................................................................................................................... 36 
Vinti, Stefano ............................................................................................................................................................................. 8 
Zuccaro, Ercole ...................................................................................................................................................................... 28 

 

  



44 
 

INDICE DELLE RIVISTE DEL MESE 

Aggiornamenti sociali 2021 06-07 

Appalti & contratti 2021 5 

Archivio giuridico Filippo Serafini 2021 1 

Bollettino della Società geografica italiana 2020 1 

Comuni d'Italia 2021 4-5 

Democrazia e diritto 2020 3 

Diritti umani e diritto internazionale 2021 1 

Diritto agroalimentare 2021 1 

Diritto e società 2020 4 

Diritto pubblico 2021 1 

Dolomiti 2021 3 

Economia della cultura 2020 3-4 

Economics and policy of energy and the environment 2020 2 

Filosofia politica 2021 2 

Finanza e tributi locali 2021 5-6 

Il diritto dell'Unione Europea 2020 4 

Il Filangieri 2017, 2020 2017, 2020 

Il Ponte 2021 3 

La Civiltà cattolica 2021 4103, 4104 

La Nuova ecologia 2021 1, 2, 3 

Le nuove leggi civili commentate 2021 2 

L'Informatore agrario 2021 20, 21, 22, 23 

L'Ufficio tecnico 2021 5 

Nuova energia 2021 1 

Politica & Società 2021 1 

Politiche sociali 2021 1 

Prospettive sociali e sanitarie 2021 3 

Quaderni di ricerca sull'artigianato 2021 1 

Rassegna italiana di sociologia 2021 1 

Ricerche di storia politica 2021 1 

Rivista dell'istruzione 2021 2 

Rivista di filosofia del diritto 2021 1 

Rivista giuridica dell'edilizia 2021 1, 1 parte II 

Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2020 6 

Rivista trimestrale degli appalti 2021 1 

Rivista trimestrale di diritto e procedura civile 2021 2 

Sanità pubblica e privata 2021 2 

Sapere 2021 3 

Scuola democratica 2021 1 

Sociologia del diritto 2020 3 

Storia del pensiero politico 2021 1 

Storia veneta 2017 42, 43, 44 

Studi emigrazione 2021 221, 222 

Urbanistica e appalti 2021 3 

Venetica 2020 59 

Veneto Nordest 2021 60 


